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Diktatorių figos

r JUOZAS TYSLIAVA
Kai dabar paimi į rankas 

Pravda, Izvestija arba kitą ku 
rį komunistų partijos laikraštį, 
tai tuojau pamatai, kiek jiems 
padaręs Įtakos laikas. Dar vi
sai neseniai tie laikraščiai ra
šė apie “revoliucijos gaisrą“, 
kuris “tuojau“ turėsiąs apim
ti. visa pasaulį. Bet dabar ko
munistai jau skambina’ visai 
kita gaida, nors ir su tais pa
čiais instrumentais, šiandien 
komunistų spauda rašo apie 
taiką..!

O revoliucijos gaisras? Jis 
baigiamas gesinti pačių to gaiš 
ro kūrėjų krauju.

Madrido valdžios kareiviai 
išsprogdino Aicazaro tvirtovę, 
bet neišsprogdino jau daugiau, 
kaip du mėnesius kovojančių 
nacionalistų.

Tiesą pasakius, kruvina ko
va eina ne tik ties Alcazaru, 
bet ir visoje Ispanijoje, ir šian 
dien jau greičiau būtų galima 
pasakyti katra pusė ims viršų. 
Nors... ką gali žinoti. Kaip 
kiekvieno, taip ir šio karo lai
mė savo tūzą gali išmesti vi
sai nelauktai pusei.

O tuo tarpu vis dėlto ne
lengvas darbas generolui Fran 
co, kuris, nelyginant tas Se
vilijos Kirpėjas. įsigeidė Ispa
nijai pripiršti fašizmą.

Dar savaitė ir mes savo laik 
rodžius turėsime atsukti atgal. 

, Kalbant apie “dienos taupy
mo laiką”, reikėtų tarti žodį, 
kita ir apie dienos ilgumą. ,

Aš nežinau, ar mes, kurie 
laiką nešiojamės kišeniuose. 
kada nors pagalvojome, kad 
yra tokių vietų žemės skritu
lyje, kur žmonės norėtu su
trumpinti dienos laiką. Kas iš 
teį? jeigu, sakysime, tokiame 
New Yorke ilgiausia metų die
na — penkiolika valandų, Lon 
done — pusšešioliktos valan
das, Leningrade «— devvnioli- 

o.Suomijos šiaurėje jau 
net dvidešimts dvi. Bet pagal
vokime apie špitšbergeno sa-

Jesjssi. lygiai- pus 
ketvirtomėnesio... ?
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KAINA S CENTAI

ISPANUOS RADIKALAI IŠSPROGDINO 
KUBOS LAIKRAŠČIO REDAKCIJĄ

SUIMTA DAUG ISPANIJOS 
PILIEČIŲ

įtaisytos prie automobilių ir 
trokų dinamito bombos buvo 

pastatytos ir prie kitų 
redakcijų

BADAS ŠIAURĖJE

LIETUVOJE PADĖS ĮSI
KURTI KAIMŲ DAR.

BININKAMS

FAIRBANKS, Alaska. — 
Aplankęs orlaiviu tolimosios 
šiaurės apylinkes, Dr. Henry 
W. Greist sako, kad šie metai 
šiaurės medžiotojams labai 
sunkūs/ Neąsjnt žvėrienos, es- 
kimosai savo batus ir 
odas nuo *Wčįų ir jos valgo. 
Daugelis miršta badu.

AMERIKIEČIAI BĖGA Iš 
ISPANIJOS

badu.

Vilniės Prūseika žino dai
ną viena, dainuoja ją kasdie
ną... Bet aš jam patarčiau pa
siskaityti 1931 metų, rugpjū
čio 28 dienos Vilni, kur toje 
pačioje skiltyje taip sakoma:

“Prūseika,- atšventęs savo 20 
ar 25 metu ‘literatim© darbo’ 
jubilejų, vali atlaikyti šerme
nis savo karjeros darbininkų 
judėjime...“

Mat. tada Andriulis manė, 
kad Prūseika išėies iš darbi
ninku judėjimo “kaipo opor
tunistas, bailvs.;.“ Bet -dabar, 
kai Vilnies dienraščiui reikia 
“kolektoriaus“, tai Prūseika

HAVANA, Cuba. — Sek
madienio rytą sprogo bomba 
paliktame prie laikraščio Pais 
redakcijos durų troke. Sprogi
mas užmušė keturis žmones, 
sugriovė laikraščio Įstaiga ir 
skersai gatvės bažnyčią. Dau
gelio namų išlūžo durys ir iš
biro langai. ■ Trenksmas buvo 
girdėt net už dvylikos mylių.

Manoma, kad prirengtame 
sprogimui automobilyje buvo 
nemažiau 1,500 svarų dina
mito ir kad sprogimas buvo 
nustatytas laikrodiniu mecha
nizmu 6:10 vai. ryto, kai ry
tinio laikraščio išnešiotojai jau 
būna išsiskirstę, o maldinin
kai dar nesusirinkę i bažny
čia ankstybosioms mišioms. Iš 
automobilio liko tik pusė mo
toro rasto net kitame kvarta- 
!e.

Policija tuoj apstojo aplin
kines gatves,, kad apsaugoti 
apgriautas krautuves nuo va
gilių. Pradėta suiminėti Įtarti
nus asmenis.. Pas laikraščio 
Diario 'de la Marina duris ras
tas paliktas 1924 metu nedi
delis autombbilis. kuriame irgi 
buvo prikrauta dinamito ir už
taisytas- laikrodis jį suprogdin- 
ti 10 vai. ryto. ' . .' . '

Spėjama,, kad šiuos sprogi
mus' surengė Ispanuos radika
lai kerštaudami Kpbos laikraš , _ 
čiams UŽ aiškų pataikavimą iš-' 
panų sukilėliams.. Iki vakaro 
policija suėmė per. 100 žinomų 
radikalų, daugiausia ispanų. 
Vakare4 Padaryta Krata socia
listu klube ir išvežti visi bal
dai ir užrašai. Surasta slaptų 
dokumentu įrodančiu, kad prie 
šių sprogdinimu rengimo buvo 
prisidėję anarchistai.

Prie visu kitų laikraščių 
statyta stipri sargyba., ’

KAUNAS. (Tsb). — Prieš 
kurį laiką atitinkamos Lietu
vos įstaigos teiravosi, kiek ku
riame valsčiuje yra samdyto
jų ir darbininkų. Mat, dabar 
iš kaimų i miestus atvažiuoja 
daug darbininkų, kurie skun
džiasi, kad kaime nėra darbo, 
Taip pat kai kur ir ūkininkai 
nusiskundžia, kad jiems stin
ga darbininkų. Taigi dėl to ir 
norima sužinoti netik kiekvie
name valsčiuje reikalingą dar
bininkų skaičių, bet norima 
patirti ir ju ūkišką padėtį. Ma 
noma, kad. tose provincijos vie 
tose, kur jaučiamas darbinin
kų trūkumas, reikia padėti 
darbininkams Įsikurti. Gi iš tų 
vietų, kur yra darbininkų per
teklius, gal būt, bus leista dar 
bininkams apsigyventi mies

tuose, arba juos apgyvendins 
kitose provincijos 
ten

vietose
jiems padės Įsikurti.

Sovietai neatšauks 
Kalantaitės

ir

STOCKHOLM. — Sovietu 
pasiuntinybė Stockholme griež 
tai paneigė švedų laikraščių 
paskelbtas žinias, ..kad; Sovietų 
pasiuntinė' Koloritai bus ’at
šaukta ryšium su neseniai Mas 
kvoje Įvykusia teroristine- by-' 
la. ■ ■ : I -

Lietuva turės nuolatinę filmą 
iš Š. Amerikos lietuviu

pa-

Hitlerio dovana politiniams

BERLIN. — šiomis dieno
mis .patirta, kad Vokietijos 

savo 47• . -fdtktatoriuš Hitleris savo 47
judėjimas... mėtu amžiaus sukaktuvių pro- 

1 balandžio mėnesi dovano- 
Didžiausias Paryžiaus mfor-i j0 bausmes 500.000 politi- 

macinis dienraštis P*1*** niams nusikaltėliams ir ki-

KAUNAS. — Dedama oa- 
stangų; kad iš š. Amerikos lie-, 
tuvių visuomeninio ir kultūri
ni o gy ve n i mo stambesni Į vy
kiai būtų filmuojami ir Lietu
vos kino teatruose, o kai kas 
ir mūsų mokvklose rodoma.: 
Šiomis kultūrinėmis filmomis 
galės oasinaudoti ir Įvairios 
draugijos ruošiant tos rūšies 
paskaitas. Spėiama, kad -tai 
pavyks padaryti, nes atitinka
mos Lietuvos vyriausybės istai 
vos šiam sumanymui pritaria? 
Tokias *š.. Amerikos lietuvių 
kultūrinio gyvenimo filmas — 
kronikas gamintu . jau z tame 
darbe igudes ir visa eile metu 
praktikos turįs filmininkas 
Januškevičius. Filmos bus ne 
tik snal^tos. bet kai kurios 
jų net ir garsinės.

SVEIC S NEUTRALI

BERN. -^ Šveicarijos prezi 
rt Meyer, kalbėdentaa ....

damas aęte sukėlimą paskolos 
tautos apsjgynimo reikalams, 
pasakė,.
litetui ir, nepaklausomybei grę 
šia . dar dif 
gu 1914 m

gynimo reikalams, 
Šveicarijos neutra

rūpinti savo 
ginklais. No? 
tas Meyer, š 
esanti geriau 
jai reikia ti 
vimo; To. rėi 
na liūdnaą J

Lojalistai prašys Tautę Są-

Įpnis pavojus, ne- 
tis. Europos poli- 
i Šveicariją susi- 
karo aviaciia ir 

j, sako prežidėn- 
eicarijos milicija 
tia pasaulyje, bet 
akamo apginkla- 
raiinguma prime- 
tiopijos likimas.

MADRID. Ispanijos lo
jalistai krejpris Į Tautų Sąjun
gą prašydami, kad . ji užtar
tų dabartinę Ispanijos valdžią 
ir uždraustų•-kitoms _ valsty
bėms duoti‘sukilėliams pagal
bą. Ispanijos! valdžia .įrodinė
ja,. kad: sUkflėĮiąms. pagalbą

VALDŽIA
rr—- /•- _ -

UBOJOAL-

• WASJHNGpON, >- Jau ku 
ris .laikas s jt® jLĮSĄ „ ’ vyriausy

riams, Nustatyta; kad nepai
sant-geras būtų aviacijos 
ekspertu jis negali gauti 7di
desnės' algos kaip?
tams. Tuo tarpu ^ęfęia^eliuo 
sę ir;/kitose susisiekimo srity
se iokiu "algų-.apribojimo nėra. 
/ Civilinės .aviacijos - vadai 
skundžiasi,. kad . jie negalės 
išlaikyti savo geriausiu eksper 
tu tik del to. kad valdžia ki
šasi į *W reikalus ir apriboja.

MADRID. — Jungtinių Vals 
tybių karo laivas Quincy paė
mė iš Alicante 50 amerikiečių, 
kurie buvo Amerikos ambasa
dos globoje. Atstovybė sako, 
kad: visi pabėgusieji iš karo 
apylinkių amerikiečiai jau iš
vežti iš Ispanijos. Madride dar 
yra 125 amerikiečiai, kurie gy 
vena savo namuose.

Išvažiuojančių amerikiečių 
bagažus nuodugniai peržiūri
nėjo sindikalistų policija. Ras
tą bagaže auksą, ar deiman
tus konfiskavo ir savininkams 
davė oficialius pakvitavimus.

LEDAI SULAIKĖ RUSU 
. LAIVA ,

MASKVA. — Gauta žinių, 
.kad šiaurės ekspedicijos lai
vas Rusanov su 17 rusų moks
lininkų ir 65 jūreiviais Įšalo 
į ledus pas Randolfo salą. Eks 
lą šiaurės ašigalio apylinkių 
pedicijos nariai buvo besiren
gią pasistatyti žiemos stovyk- 
tyrinėjimams, kai staiga pa
stebėjo, kad laivas, dideliu ly
čių tarpe. Įšalo Į ledą. Iki at
viro vandenio ledų yra pusė 
mylios. Laivo Įgula bando iš
sprogdinti ledus dinamitu. Į 
pagalbą pasiustas ledų laužy
tojas Sadko, kuris negali per 
ledus priplaukti prie Rusano- 
vo. Rengiama gelbėti ekspedi
ciją orlaiviais.

ŪKININKAI UNKŠTA PRIE 
REPUBLIKONŲ

LOJAUSTAI IŠSPROGDINO ALCAZARO 
TVIRTOVĘ, BET PAIMTI NEĮSTENGIA

ITALIJA REIKALAUS SKO
LOS SUMAŽINIMO

ROMA. — Naujai paskir
tas į Washingtoną ambasado
rius Fulvio Suvich prašysiąs 
Jungtinių Valstybių sumažinti 
Italijos karo skolą., kuri dabar 
siekia $1,014,065,749.13. Per
eito pusmečio mokestį Italija 
jau nemokėjo. Be skolos su
mažinimo, Italija prašysianti 
leidimo sukelti Jungtinėse 
Valstybėse kelių milijonų do
lerių paskolą. F

SOVIETŲ KARO PRIEVO
LE NUO 19 METU

MASKVA. —, Izvestija atsi
kerta vokiečiams dėl jų prie
kaištų, kad Sovietuose suma
žintas karo prievolės atlikimo 
amžius iki 19 metų. Laikraštis 
sako, kad Sovietuose jaunuo
lis labai anksti pradeda savis
tovų gyvenimą. Dėl to jo išė
jimas 21 metų amžiuje į karo 
tarnyba dvejiems metams nu
kerta jo kelią, įsiterpia į jo 
veiklą, atitraukia nuo pasirink 
tos profesijos, laikinai ją su
stabdo. Be to, Sovietuose jau
nimas anksčiau veda. . Labai 
dažnai 20—21 metu jaunuolis 
iau ne tik yra vedes.betir 
turi vaiku. Šeimvniniam gyve
nime žmogui išėjimas į kabino 
menę sudaro daug nenatogū- 
mu. Visai kitokia padėtis su
sidaro, kai jie . išeina į kariuo
menę 19 metu. Baigęs karo 
tarnybą 21 metų, jaunuolis lai 
kugaunąs visas sąlygas riebiu 
domi tvarkyti savo šeimyninį

SUKILĖLIUS DEGINA GA 
ŽOLINO DUJOMIS

pasiuntė apljnk* pasaulį' žino- 
‘tną prancūzu poetą Jean Coir 
tegu, kuris, Jule Verno pavyz
džiu; apvažiavo uer 80 dienų.

: Dabar , tas laikraštis spaus
dina/ Jean Cocteau raportažą 
iš' kelionės aplink pasaulį, ar
ba, teisingiau pasakius, aplink 
save, patį, nes vienintelė apra
šymą, tema -r—, pats autorius. 
Pasaulis — tik fonas.

Mat, daugelis rašytojų, ieš
kodami patys savęs, apvažiuo
ja net pasaulį.

■ - ■'

Europos spauda jau iš seno 
pratusi liežuvauti apie valsty
bės vvru ligas. Ypač ji mėgs
ta rašyti apie diktatorius. Ne
labai seniai prancūzų spauda 
rašė, kad Hitlerio gerklę jau 

‘baigiąs ėsti vėžys. Prieš kele
tą metų maždaug tas pats bu
vo rašoma apie Mussolini, ku
ris sirgęs kažin kokia neišgy
doma liga.

Nežinia, kiek dabar teisy
bės turi ta pati Europos spau
da, rašydama apie Stalino li
gą.

♦ žinoma, jeigu viėnas kuris 
nors iš Euyopos diktatorių, pa
vyzdžiui Stalinas, ir mirtų, tai 
žmonijos kultūrai didelio nuo
stolio ga] jau ir nebūtų. ...

tiems.

Barzdaskutis, kuriam drau
džiama įpiauti

TAIYUANFU. Chinija. — 
Generolo Jen Si-šan kareiviai 
neseniai pareikalavo vieno vie 
tinio barzdaskučio, kad tas nu 
skustu jų generolui barzdą. 
Pradėjus generolą skusti, jo 
sargyba ištraukė iš makštų re
volverius ir grasindami barz
daskučiui pareiškė, kad jei jis 
generolui Įpiaus, jie jį tuojau 
ant vietos nušaus. Barzdasku- 
tis drebėdamas skuto genero
lą. Vis tik jam pavyko išsau
goti savo gyvybę.

Milžiniškos kanapes ir linai

LEKĖČIAI. — Lekėčių apy
linkėje nluoštiniai augalai šie
met milžiniškai išaugo. Sa
viems reikalams ūkininku pa
sėtos kanaoės užaugo didėlės 
ir siekia v’’rš 2 metrų ilgumo. 
Linu pasėliai taip nat gerai 
užaugo. k«i kuriu ūkininkų iki 
1 mptm ilgumo. E«ant geram 
pluoštiniu augalu derliui, ūki
ninkai apgailestauja, kad ma
žai buvo pąsisėję.

NEW DEAL ŠALININKAI 
i NERVUOJASI

*. y;;

‘ ^WASHINGTON. ~ Demo
kratu opozicijos laikraščiai 
skelbia, kad New Deal, šali
ninkuose pastebima panika. 
Kai kurie. Roosėvelto adminis
tracijos vadai, sako, patys ne
tiki, kad jie laimėsią šiuos rin
kimus/ Be to, Opozicijos šali
ninkei taip netikusiai suplana
vo savo šių rinkimų kampani
ją, kad New Deal ^adai kla- 
tina Farley apsileidime ir ne
mokėjime kampanijos vesti.

Ne-

LIETUVA ŠACHMATŲ
TURNYRE

KAUNAS. — Munchene bu
vusiam pasauliniam šachmatų 
turnyre. Lietuva užėmė 11 vie
tą-, pralenkdama tokias valsty
bes. kaip Prancūziją, Italiją, 
Braziliją ir kitas.

išsirikiavo, anglų kariuomenės 
vadas Įeit. Hay paprašė ‘ pran
cūzus “atidaryti ugni“. Bet 
prancūzu ’ kariuomenės vadas 
kunigaikštis Auteroches, kaip 
kiekvienas prancūzas, norėda
mas parodyti savo mandagu
mą. atsakė:

Ką reiškia “spręs vous“? 
Klausia mane vienas skaityto
jas/ ’’ 1 

Prancūzu kalba tai reiškia 
“paskui jus“. Bet šie du žo
džiai turi labai įdomią istori
ją. Tai* buvo 1745 metais. Bel
gijos laukuose susitiko pran- jau krito 760 prancūzų karei- 
cūzu ir anglų kariuomenės. Po* viu tr 50 karininku, 
to, kai dvi priešingosios pusės štai jums ir “apres vous“.

Anglai iššovė Ir čia pat tuo-

BAUDŽIA LIETUVOS 
CHULIGANUS

KAUNAS. — Romainių 
mokvkloie (Raudondvario vals ’ 
čiuje) buvo surengtas vakarė
lis. Kai salėie ėjo vaidinimas, 
k?eme. po nat langais kilo 
triukšmas ir muš^vnės. Vėliau 
išalkinta, kad keli anylinkėįe 
nasižvmėi® chuliganizmu vy
rukai tvčia sukėlė triukšmą, 
kad «utrukdvti . vaidinima • ir 
iiaa^dinti vakarėlio svečius. 
T’ai buvo Al. Jadukaitis. PoV. 
Merkevičius, iš Romainių kwh, 
A. ir J. Petkevičiai, iš Kaune- 
lės km. Kauno anylink^s tęia^ 
maas juos nubaudė, no 150 litų, 
arba no dvi savaites arešto.,

Aleksoto šauliu gegužinėje 
pakėlusięji triukšmą ir puldL* 
nė<usleii svečius. Kauno apy
linkės Mimo nubausti: Mikas 
Kazlauskas* gyv. Minkauskfo 
96, aentvniomfa paromis areš
to. A. Kazlauskienė ir O. Bart 
ninkiene — po dvi paras areš-

nr.

Lojalistę karo > laivai parėjo 
z pat sukilėlius

v < V.. . /--r;/
RAGAT, Morocco. - 

patikrintomis žiniomis, penki
Ispanijos Joj a 1 istų karo 1 aivai 
šiomis dienomis perėjo i suki
lėlių pusę. Tarp tu penkių ka
ro laivu yra ir didvsis laivas 
Jaime L Sakoma, kad laivai 
būtų perėję anksčiau, bet lai
vuose kilo riaušės ir keletas 
karininkų buvo užmušta.

Karaliam gimtadienis koji
niame automobilyje 

__ -2— ■
LAUSANNE,. Šveicarija. — 

Siamo karalius Ananda šventė 
savo:'vreiiuollktąlį gimtadienį 
kojomis varomame automobi
lyje. kuriame veik • visą dieną 
lenktyniavo su vienmečiu savo 
mokslo draugu/
- Sėdėdamas savo žaisliniame 
automobilyje, karalius priėmė 
30 Siamo diplomatų, .atėjusių 
įo parrel kinti gimtadienio pro 
ga.J sveikinimus jis. atsakė tik 
nusišypeojimu. / -

Savo karai!jos Siamo kara
lius Ananda dar iiiekad ne-

gyvena

WASHINGTON. — žino
mas Amerikoje ūkininkų žur
nalas Farin Journal teirauja
si ūkininkų, už ką jie mano 
šiais; rinkimais balsuoti. Laik
raštis prašė savo skaitytoju at 
^akytFTŠItols;" o W kitus~u- 
kininkus buvo siunčiami laik
raščio. reporteriai asmeniškai 
klausti už ką balsuos. Dabar 
laikraštis pąseklbė rezultatus: 
Visoje valstybėje 59,945 ūki
ninkai pasireiškė už Landoną, 
42,704 — už Rooseveltą ir 4,- 
885 -— už kun. Coughlino kan
didatą Lemke.

Iš to daroma išvada, kad 
ūkininkai linksta Į Landono

‘ _ kad linija sumokėtų $100,000
— už tai, kad velionis palaidota

ne šventintoje žemėje ir gimi
nės dabar negali jos kapb lan
kyti. ? . ‘ •'.' . • •• -

REIKALAUJA $100,000
UŽ NUMIRĖLĮ

DANVERS, Mass. — šio 
miesto viena gyventoja pairau 
kė Į teismą prancūzų laivų li
niją, kad ta. be giminių leidi
mo, neseniai jūrose, palaido
jo numirusią skundėjų gimi
naitę. Skundėja reikalauja,

HEARSTAS KALTINA 
ROOSEVELTĄ

AMSTERDAM, Olandija.— 
Jungtinių Valstybių laikračių 
magnatas William Randolh 
Hearst, kuris jau kelinti me
tai. kai savo spaudoje veda 
aršia kovą prieš komunizmą, 
o vėliausiu laiku prieš Rbose- 
velto politika, šią savaitę pa
reiškia, kad Rooseveltas sąmo
ningai ar ne, bet yra komu
nizmo globėjas Amerikoje. Jis 
nurodo kai kuriuos komuniz
mo šalininkus, kurie jau dabar 
įtraukti Į demokratų rinkimų 
sąrašus ir kurie visą laiką re
mia ir Rooseveltą.

Tų komunistu tikslai, kaip 
Hearstas nurodo, yra: 1936 
metais duoti pagelbą Roose- 
veltui, kad 1940 metais Ame
rikoje būtų įgyvendintas “Liau 
dies frontas“.

ITALAI UŽĖMĖ MAHOR- 
KOS sala?: •:

BARCELONA. Ispanijos 
darbo federacijos oficiozas 
skelbia, kad Ispanijos * salą 
Mahorka užėmę .italai ir ten į- 
vedę savo diktatūrą. Tas pats 
laikraštis sako, kad italai tą 
padarė ispanų sukilėliams pra
šant. i

Saloie sukoncentruota dau
gybė Italijos karo lėktuvų ir 
kariuomenės.

USA IMPORTUOS KV1E 
ČIUS IR MEDVILNE

RICHMAN IR MERRILL 
GRIS KITU LĖKTUVU

HARBOR GRACE. — La- 
kūnas Merrill ir New Yorko 
vodevilio artistas Richman 
praneša, kad jiedu negali lauk 
ti kol jų lėktuvas Newfoundlan 
d e bus pataisytas ir paruoštas 
skridimui. Jie žadėio šią sa
vaitę grįžti Į New Yorką kitu 
lėktuvu.

Kaip žinoma. Merrill ir 
Richman perskridę Atlantą 
buvo priversti nusileisti New- 
foundlando pelkėse, kur da
bar lėktuvas tebestovi.

Antrukart pražydo medžiai 
. ir pasėliai

MALĖTAI. — Malėty apy
linkėje pražydo antrą kartą 
akacijos ir grikiai. Iš šio reiš-

WASHINGTON. — Iki šiol 
Jungtinės Valstybės eksportuo 
davo labai daug kviečių ir.me 
d vi In ės Į kitas valstybes, bet 
šiais metais Įvedus mokesčius 
ūkininkams, kad nesėtų per
daug kviečių ir neaugintų me
dvilnės, kviečiu ir medvilnės 
produkcija labai sumažėjo. Be 
to. šiais metais užėjus saus
roms ir audroms kviečiu, med 
vilnės derlius dar daugiau su
mažėjo.

Atrodo, kad šiais ir kitais 
metais Jungtinėms Valstybėms 
teks importuoti daug kviečių 
ir medvilnės.

Lietuvos darbininkai- regis
truojasi j kursus :

KAUNAS.-— J darbo rūmų 
rengiamus darbininkams ir, tar 
nautojams bendro lavinimo ir 
specialius kursus Kaune ir pro 
vincijoje įsiregistravo daug 
žmonių. Kai kuriose •* vietose

kinio ūkininkai daro iivadą, kuraai bus pradėti jau « mė- 
derlin-inesį. Kursus norintieji Unky-kad bus šilta žiema ir 

gi metai. ti dar teberegistruojand.^

Manoma, kad sprogime žuvę 
apie 1,000 sukileliy, bet li

kusieji vis dar smarkiai 
apšaudo lojalistus 

' - * ■ ■ ■ ’a " \ į
TOLEDO. — Neįstengdami 

paimti garsiosios . Alcazar tvir
tovės, kurioje užsidarė 1.700 
Ispanijos sukilėlių, lojalistai
pakasė po tvirtovės sienomis 
tunelius, kuriuose t
daugybę dinamito ir pereitą 
šeštadienį tas minas susprogdi
no. Nuo to sprogimo sugriu
vo keletas tvirtovės akmeninių 
sienų. Išliko tik vienas kam
pinis bokštas. :

• Sprogimas buvo tokF smar
kus, kad mieste išbyrėjo visi 
langai, * o artimi namai, iš ku
riu gyventojai buvo pirmiau , 
iškraustyti, sugriuvo. Žemės 
sukrėtimas buvo jaučiamas 20 
myliu nuo Toledo.

Tuo Į po sprogimo raudono
ji milicija puolė tvirtovę pro 
išgriuvusias sienose spragas, 
bet ją sutiko sukilėliai smar
kią kulkosvaidžių ugnimi. Ne: 
teke arti Šimto savųjų milici
ninkai turėjo pasitraukti.

* Lojalistu komendantas Bar- 
celo pareiškė, kad nors Alcą- 
zard -tvirtovė ir susprogdinta, 
bėt ią pimti nelengva, nes.su
kilėliai, turi be galo daug gink
lu ir amunicijos. Be to, jie dar 
turi viepą .keturcolę ąrmoU; 
j; Kiek sukilėlių žuvo Aicaza
ro sprogime — niekas* nežino: 
LojąHatąi mano, kąd žuvo ių 
nemažiau tūkstančio. - O suki-

my

S
prikrovė

je yrą net šešių aukštų pože
miai, kuriuose galima paaislėp 
ti ir išsigelbėti. • , ; ’ -

i Pirmadienio rytą 'lojalistai 
atakavo Aicazaro griuvėsius, 
liedami iš gaisriniu švirkšlių 
taką atmušė ir net tuos pačius 
gasoliną. Bet sukilėliai ir tą .a- 
švirkšlius atkreipė Į užpuoli
kus. ■ " ' ■

Lojąlistų keroolanai be pa
liovos mėto bombas į Aicaza
ro griuvėsius, tikėdamiesi iš
ardyti kulkosvaidžiu pozicijas. 
- Norėdami paskubinti • Alca- 

žaro paėmimą, lojalistai pa
siuntė stiprias kariuomenės da 
liš. iš kitu frontu,' Tuo . pasi
naudodami. sukilėliai pradėjo 
smarkią-ofensyvą iš šiaurės ir. 
pietų pusės Madrido linkui. 
Karo .strategai spėlioja, kad 
dabar prasidėjo lemiamieji na 
minio karo mūšiai su persvara 
sukilėlių pusėje.

JAPONU A KONTROLIUOS > 
KARO VETERANUS v

. TOKIO, Japonija. — šiomis 
dienomis Japonijos vyriausy- ; 
be paskelbė, kad ji pati kon- • 
troliuos visas Japonijos karo 

.veteranų ir Įvairių legionierių 
organizacijas. Iki šiol tos- or
ganizacijos veikia savystoviai, 
kaip Amerikoje ir kitur.

;■_______ _ ___________________

KUN. DRAUGELIS LEIS 
STATISTIKOS ŽURNALĄ

KAUNAS. — Amerikos lie
tuvių statistikos organizatorius 
kun. S. J. Draugelis pranešė 
Kauno radiofonui, kad gavo 
leidimą ir gal dar šį mėnesį 
pradės leisti mėnesini žurnalą. 
Dabar visas statistikos rinki
mo darbas, paieškojimas gi- ’ 
minių, nežinia kur dingusių lie 
tuvių atliekamas laiškais, juos 
rašant statistikos biuro kores
pondentams ir žinomiems lietu 

.viams laiškus. Tai labai apsun
kina darbą, žurnale skelbs su
rinktas žinias ir statistiką, j- 
vairias žinias apie Amerikos 
lietuvių statistikos biuro veik- * 
lą, skelbs žinias apie dingu
sius lietuvius, ragins viengun
gius sutvarkyti palikimus prieš 
mirsiant, tarpininkaus paliki
mus ieškant. Kun. Draugelis 
intensyviai dtrU stengdama- • 
ns tarpininkmįfcJnuU apdrąu
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0 Generaline apdrauda. Notarįata*
savo kūdikio vardu

t /Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi

Veikalas pritaikintas 
Vilniaus parengimams

vadavimo są 
atstovas Conn-

garbina, 
bet kolioja

Rub-My-Tism” geriausias tepalas

iš savęs į erdvę. Nuo to laiko 
mėnulis sukasi aplink žemę, 
bet jis sukasi aplink ją ’ne 
ratu, o spyruoklės pavyzdžiu, 
arba — aiškiau

w<» 
ectisute

būdama Jeffersono mokyklo
je Scrantone. Vėliau, kai ji 
dainavo garsiame veikale The 
Grėat Waltz, didysis artistas 
Guy Robertson parašė ant E- 
lenutės paveikslo; “Dainuok 
visada taip gražiai, kaip da
bar <— ir to užteks/’ ■

Scranton. — Neseniai laįk- 
r»štis Scranton Republican įdė 
jo platų straipsnį su paveiks
lais ąpiė dainininkę Elena Sa
dauskaitę, kuri scenoje vadi
nasi Hejen Sąda. Rašydamas

Jau nuo ^praėjusių metų Vil
niaus geležinio fondo komite
tas atkreipė ypatingą dėmesį 
į nuolatinį komitetų steigimą 
visoje Lietuvoje. Jau yra susi
tarta su visų Lietuvos organi
zacijų centrais, kad įsteigia
mus Vilniaus geležinio fondo 
komitetus atstovus siunčia vi
sos vietoje esančios organiza
cijos. Tuo būdu, visos organi
zacijos sujungia jėgas ben
dram Vilniau* vadavimo dar
bui. Taip organizuojamą Vil
niaus gidėžinio fondo talka f- 
gyja visuotinumo žymes, o dir
bamas vieningai darbas tam
pa vaisingesnis

SKAUSMAI PASIBAIGIA PAPRAS 
TAI PIRMĄJĄ DIENĄ ’ -.

Roxy trupėje Sašauskaitė 
dainavo su M me. Schumann- 
Heink. Metropolitan operos 
žveigžde Rosa Ponselle, išklau 
siusi Sadauskaitės dainavimo, 
paklausė 
tėvas?** -

ši Havajų salų motina gali pasigirti
kuris bus bene ilgiausias pasaulyje. Kūdikio vardas Kanani- 
notieaokuuhomeeopuukaimanaalohinokeaweawtulamakaokalaiii  
Mūsų kliboje tasai vardas reiškia: Malonus-mano-namų-kve 
ėjimas-nuo-fieimantais-blizganččio-kalno-kyla-į-dangavs-akis > 
Sutrumpintai kūdikis šaukiamas “Džio.”

Ą. S. TREČIOKAS
3J4 WALNUT ST., NEWARK, N. J
W XA.-sJ , C,. 1h . .  f} . • *< ■ * . _ , K i -r *

Vilniui vaduoti sąjungos de
legatas V. Uždavinys savo ru
dens maršrutą pradėjo nuo 
Connecticut valstybės, kurioje 
ji* praleis visą rugsėjo mėnesį. 
Aplankys: Norwalk, *Bridge- 
port, Ansonia, New Haven, 
Naugatuck, Waterbury (puma 
tyta diena, rugsėjo 25 d.), 
Hartford, New Britain (rug
sėjo 27 d.) ir kitas vietas. 
Taip pat rugsėjo mėnesį aplan 
kys ir Providence, R. I.

Spalių mėnesis skirtas Mas
sachusetts, New Hampshire ir 
Maine. Numatyta aplankyti: 
Broękton, Norwood, Boston 
(spalių 4 d.), Springfield, 
Westfield, Pittsfield, Green
field, Athol, Gardner, Fitch
burg, Worcester (spalių 18 
d.) Lowell, Lawrence, Hawer- 
hill ir kitas Mass, lietuvių ko-' 
lonijas.

Lapkričio mėnesį VVS dele
gatas lankys šiaurinę New Yor 
ko valstybes dalj, šiaurės ry
tinę Pennsylvania (Scranton ir 
kit.), Ohio ir Michigan.

Visas gruodžio mėnesis ski
riamas Ohfcagai ir Illinois vata 
tybei.

Visus, norinčius V. Uždavi
nį pasikviesti pas save, prašo
me derinti kvietimo laika prie 
čia paskelbto maršruto. Visai* 
Vilniui vaduoti sąjungos rei
kalais ir, ypač, delegato marš
ruto reikalai* prašoma kreip
ti* šiuo adresu:

V. Uždarmy*, 46 5th Avė., 
Ne>r York Cky.

Į. Naujas Kanados pirmininkas Maurice Duplessis, konservatų-partijos'vadas,’‘laimėjęs šiuo 
se rinkimuose. 2/Jungtinių Valstybių naikintuvas Moffett priimtas Bostopo uoste į jūrų tar 
nybą. 3. Prezidentas Rooseycelt kalbasi su farm eriais apie sausrą North JDakotoje. -

| LIETUVĄ
laivai išplaukia iš Nėw

Paprastai visam civilizuota
me pasaulyje reiškiamą tinka
ma pagarba įnirusiems. Juk ir 
priežodis sako, kad apie 
arba gera arba nieko. Tačiau 
šis paprotys ne visur tėra pri
gijęs, priešingai, kai kur jo nė 
žinoti nežino, ir net elgiamasi 
visai priešingai.

šia. * y i Vienas olandas keliautojas
Tfesa, erdvėje yra kūnų, ku- buvo patekęs pas kajakąja 

rie tokio rikliai gamtos dės-i tautelę Indijos vandenyno sa- 
niais apibrėžto kelio neturi. 
Tai kometos ir meteorai, mete
oritai. Kas yra vieni ir kiti — 
gerb. skaitytojai, tur būt, jau 
žino, nes apie juos Vienybėje, 
jau ne sykį buvo rašyta. Ar 
gali mūsų žemei gręsti “pa
saulio galo” pavojus iŠ jų, t. 
y. kometų ir meteorų?

Iš kometų
jau buvo neseniai rašyta. Taip 
pat nepavojingi yra ir meteo
rai. Nors jie ir iš kietos me
džiagos susideda, bet nėra ir 
nebūna tokie dideli, kad gaie
ty padaryti mūsų žemei dide
les žalos, o tuo labiau — iš
mušti ją iš vėžių. Dažniausiai 
meteorai sudega ir pavirsta 
dujomis, tik pasiekę mūsų že
mės atmosferą. Labai retas jų 
nukrinta ant žemės paviršiaus 
kietame pavidale. Ir tik labai 
išimtinais ir retais atsitikimais 
nukrinta jie tiek dideli, kad 
padarytų bent kiek didesnės 
žalos ir tai ne visai mūsų že
mei, o tik tai vietai, kurioj 
jie nukrito. Pavyzdžiui, seniai 
prieš karą Rusijos Sibire kartą 
nukrito labai didelis meteoras 
ir išlaužė nemažą plotą miš
ko, bet šiaip didesnės žalos nie 
kam dėl to neįvyko.

Na, tai kas gi pasaulio galą 
gali padaryti? Pasaulio galo 
pavojus mūsų žemei gręsia iš 
mėnulio.

Mėnulis, kaip žinoma, yra 
mūsų žemė* ‘palydovas, kurį 
mūsą žemės jėga dar prieš 
daugelį milijonų metų išmetė

Iš Vilniui vaduoti sąjungos 
Centro Kaune gautas praneši
mas, kad iA ten išsiųstas į A- 
meriką naujas veikalas ‘‘Spa
lių 9-toji”, tik išleistas tos pa
čios VVS, nemokamai. Kiti 
bus pardavinėjami po 30 cen
tų egzempliorius. VVS skyriai, 
pasų platinimo punktai ir kįfj, 
norintieji gauti minimą veika
lą, prašomi atsiliepti į Liet. 
Gen. Konsulą, New Yorke 
Fifth Ave.). Veikąją gaus ne- 
mųkamąi tik' tie skyriai jyr 
punktai, kurie pareikš norą įį 
gauti žodžiu ar raštu.' Ten pat 
galima gauti (tik už pinigus,

vyktų paleisti i šiuos požemius 
nuodingų dujų. Visas šis for
tas yra taip įrengtas, kacHčia 
sutalpinta kariuomenė gali 
jaustis visiškai saugiai ir nebi
joti tų pavojų, kurių bijo že
mės paviršiuje patalpintos ka
reivinės. Forto elektriškai? j- 
rengta virtuvė gali patenkinti 
labiausiai išlepusį paryžiečio 
skonį. Paskiros patalpos. ko- 
mandai, poilsio namai karei
viams, savotiški valgomieji 
kambariai ir pagal visus mo
derniškus higijienos reikalavi
mus įrengtos ligoninės su erd
viomis operacijų salėmis pa
pildo šį požemio miestą. Vi
sa numatyta karo atvejui iš
tikus ir fortų kareiviai turi vi-j 
sas moderniškas priemones put 
kiai atremti priešo puolimus. 
Kaip greitai ir sumaniai šį for
tą aptarnauja užnugaryje' e- 
santi kariuomenės įgulą,'* pran
cūzų žurnalistui pačiam teko 
gerai įsitikinti per paskutinius 
manevrus. Per vieną bertainį 
valandos visi įgulos kareiviai 
jau buvo savo vietose. Po to 

tylumos forte ;, pradėjo 
plakti triukšmingas gyveni
mas. Skambėjo signalai, dūz
gė telefonai, prie labai painių 
aparatų jau zstovėje žmonės, 
kurie stebėjo kas dedasi netik
tai žemės paviršiuje, bet ir o- 
re. Kiekvienas kareivis jau bu 
vo gerai pasirengęs vykdyti šio 
forto obalsį: “energingai pa
sipriešinti, arba amžinai už
migti forto gelmėse”.-. * . '

kaip adata 
ant patefono plokštelės, šiuo 
metu mėnulis sukasi ne žemės 
link, o priešinga kryptimi, nuo 
jos toldamas. Tačiau, pasiekęs 
tam tikros padėties, jis grįš 
atgal ir ims artėti prie žemės. 
Astronomijos mokslo duomeni
mis'-jau yra išaiškinta ir nu
statyta, kad visi dangaus kū
nai grįžta į savo centrą. Taigi 
galimas daiktas, kad ateis lai
kas, jog ir mėnulis grįš į savo 
centrą, t. y. į žemę, susidurs 
su ja ir tada įvyks pasaulio 
galas.

Kada tas bus? Galima ne- 
nuogastauti, tas bus ne greit, 
ne ryt, ne poryt, ne už šimto1 
ir ne už tūkstančio metų, todėl 
mes, mūsų vaikai ir mūsų vai
kų vaikai dar gali gyventi ra
mūs ir be baimės.

Kai mėnulis bus nuo žemės 
dviem penktadaliais sayo da
bartinio atstumo, žemėj prasi
dės dideli ir baisūs potvyniai, 
ugniakalnių išsiveržimai, žemės 
drebėjimai, nes visų šių stichi
nių nelaimių priežastim bus 
artumas mėnulio traukiamo
sios jėgos, kuri smarkiau veiks 
žemę ir jos sąlygas. ‘Galutinė 
katastrofa, t. y. pasaulio galas 
įvyks, kai mėnulis prisiartins 
prie žemės per 25—30,000 ki
lometrų. Tada taip įkais žemės 
atmosfera, jog to negalės per
gyventi joks gyvis ir gyvasis 
pasaulis žus, o mūsų žemė vėl 
pavirs į tai, kuo ji buvo prieš 
milijonus metų, t. y. karšta 
skystos medžiagos masė.
• Ar tai bus pirmas pasaulio 
galas? Vargu. Remiantis duo
menimis mokslo, kuris tiria že
mės kilmę ir jos evoliuciją, 
reikia manyti, kad mūsų že
mė jau ne vieną tokį “pasau
lio galą” yra turėjusi, tik, ži
noma, aiškiai to nustatyti ne
galima, nes žmogaus žinios ne
toli tesiekia, bet daugelis moks 
lo tyrimo ir stebėjimo rezul
tatų leidžia beveik tvirtinti, 
kad taip iš tikrųjų buvo. Le
gendos apie išnykusius pasau- 
liusj apie nugrimzdusią po van 
denynu-'Atlantydą, vargu bė
ra visiškai- tuščios. Jos, gal 
būt, kaip tik ir yra vieninte
liais ir paskutiniais liudinin
kais kadaise pasaulį ištikusios 
baisios katastrofos, kuri, gal 
būt, ir nesunaikino mūsų že
mę visiškai, bet už tatai smar
kiai ir iš pagrindų pakeitė jos 
veidą. Bet žinoma, apie tai tik 
spėlioti galima. P. K.

Reumatizmas sustabdo-
K tr . ■ t. ; — * 'J..- -i r .• X _ ■ . - , “ '

mas per 48 valandas
N e iv Yorko daktaro naujausioji gyduo
lė suteikia laimę tūkstančiams, išvaro 
reumatizmo skausmus iš nugaros, sana- 
‘ rių ir raumenų. •

Briedžio teisės Alokoje
Alaskoje, jeigu briedis ei

na ar stovi ant geležinkelio 
bėgių..tai traukiny* turi su
steni ir laukti ko! briedis nuo 
bėgių nueis. Tas įstatymas į- 
vestas, kad apsaugoti Alasko-

Jaų žinoma, kad vynas juo 
senesnis, juo geresnis. Nętru: 
kus galima būsią patirti, ar 
tąš pat tinka ir' cigarams. Mat, 
šiomis jenomis Vienoje bus 
pašalintos visos bronzines sta
tulos, kurios puošė fontaną, 
Frejungo aikštėje. Fontanas 
panaikinamas. O ji puošusios 
bronzinės statulos prikimštos 
Havanos cigarų.; Prieš 100 me
tų tas statulas atliedino Mun- 
čheriė, garsiam skulptoriui To
mui von Schwanteleriui pri
žiūrint. • Prieš galutinai užtai
sant statulas skulptorius, dide
lis cigarų mėgėjas, visas sta
lių tuščias vietas prikimšo 
Havanos cigarų dėžių. Tais lai 
kais tie cigarai Munchene bu
vo labai pigūs; tuo tarpu, kaį. 
Vienoje dėl brangumo buvo 
beveik- neįperkami. Skulpto
rius .kontrabandos bųdū nbrė- 
?jb'-f 'cigarus*Viėnpn',
jr paskui, 'statulas’ bestatant, 
juos iš ten išimti. Bet prieš pa
tį statulų išvežimą į Vieną, 
SKupltorius sunkiai susirgo ’ ir 
statulas prie fontano pastatė 
be jo. Schwanteleris visą šavo 
amžių gailėjosi, kad cigarų ne 
galima esą išimti. Dabar, sta
tulas nuvertus, cigarai išvys 
pasaulį ir 'duos pragos žmo- 
riėriis įsitikinti, ąr ir jie, kaip 
Vynas, sendami gerėja.

Vienas Connecticut valsty
bės ūkininkas išrado ir padarė 
guminiu* vamzdžius anglim* 
iš trokų leisti į rūsius. Iki Mol 
naudojami metaliniai vamz
džiai padarydavo labai daug 
trūkimo. "

KAS MAĮYT PARULYJE

ĘUROPA . __ 
NEW YDRK 
HAMBURG 
BREMEN „

Apie prancūzų pasienio po
žeminius sutvirtinimus smul
kiai rašo Ekscelsior bendra
darbis, prancūzų žurnalistas 
Jęan Quatremar, kuriam šio
mis dienomis pavyko apžiūrė
ti iš arčiūu' šiupssutvirtinimus 
Mętz'o apylinkėje.

“X forto kaimynystėje — 
rašo prancūzų žurnalistas — 
niekas nerodo, Jcad čia būtų 
pastatyta, sutvirtinimų siste
mą, kur yra daugelio kilome
trų ilgą galerija, elektros sto
tis', kareivinės su visais įren
gimais, amunicijas sandėliai ir 
mažas geležinkelĮs. Ten, kur 
vasarą banguoja javų laukai, 
10P metrų gilumoje visas po
žeminis miestas, tikras moder
niškostechnikos _stebūklas. To 
negalima pastebėti važiuojant 
puikiai pravestu-plentu, kuris 
einą pro fortų rajonus. Čia 
ųieįo panašaus nėra, kaip kad 
priėšąkinėse tvirtovėse. Nei 
grįpvio,* nei vandens, nei bokš
tų. Lygūs, derlingi laukai. Po
žeminio forto svarbiausioji da 
lis esanti elekfrikihė stotis su 
gausiais, slaptais prietaisais, iš 
kuriu į visas puses šakojasi 
laidai. Elektra esanti tikroji 
šio požemio pasaulio karalie
nė. Ji ne tik teikia šviesą, ap
šildo kilometrais einančią po
žemio sutvirtinimo sistemą, va
ro mažąjį traukiniuką, aptar
nauja vandentiekį, uždaro ir 
atidaro ‘blindažų duris, bet 
taip pat gamina ir valo ir su
spaustą orą, jeigu .priešui pa-

Atsakant į šį klausimą tie
siai, reikia pasakyti, kad pa
saulio galas yra galimas.

Pasaulio galas gali įvykti 
del grynai gamtiškų priežas
čių — dėl kokios milžiniškos 
katastrofos visatoje erdvėje, 
kurioj keliauja milžiniška sau 
lė ir kįtos planetos. Tokia ka
tastrofa ‘gali įvykti, susidūrus 
vienai planetai su kita.

* TĮesa, visi dangaus kūnai 
t. .y» planetos skrieją erdvėje 
kiekviena tam tikru, griežtai 
ir tiksliai nustatytu keliu ir iš 
pirmo požvilgio atrodo, kad 
toks planetų susidūrimas yra 
visiškai negalimas. Planetų ju
dėjimas tvarkomas tam tikrais 
pačios gamtos nustątytais dės
niais, tačiau tie dėsniai, deja 
nėra visiškai pastovūs, arba, 
aiškiau pasakius, tie dėsniai- 
gą| ir pastovūs, tik planetų 
keliai, kurie tais dėsniais nu
statomi, nėra pastovūs ir am
žini. Kaskart, tam tikrais lai
kotarpiais kiekviena planeta, 
nors ir labai nežymiai, kryps
ta iš savo kelio, įgauna grei
tesnį ar lėtesnį aplink savo ašį 
ir saulę sukimosi tempą ir k. 
Šių visų atmainų, kurios vyks
ta visatoje,s mes, žinoma, ne
pastebime, nei negalime pa
stebėti, nes jos vyksta labai 
pamažu ir nepastebimai. Kad 
susidaryti sau šiokį tokį supra 
timą apie tai, kokiu tempu 
šios atmainos vyksta, galima 
paimti tokį pavyzdį. Sakysim, 
mokslo yra nustatyta ir įrody
ta, kad rie tik žemė mėnulį, 
bet ir mėnulis žemę savo trau
kiamąja jėga veikia ir verčia 
ją lėčiau suktis aplink savo a- 
šį. Dėl šios priežasties mūsų 
žemė kasdien vėluojasi vieną 
du šimtai keturiasdešimts tūks 
tantąją (1:240,000) sekundės 
dalį. Bet ar mes galime šį mū
sų planetos lėtėjimą pastebėti, 
jei reikią beveik pustrečio mi
lijono metų, kad pastebėti, 
kad mūsų žemė pavėlavo jau 
visą valandą ir žemės diena pa 
sidarė visa valanda ilgesnė!

Taigi, tam tikros atmainos 
erdvėje, visatoje vyksta, nors 

jų ir negalime pastebėti. 
Rdamos jos lyg ir įrodo, 

kad ir visatoje nieko nėra pa
stovaus, amžino, kad ir Visato
je .viskas, nors labai pamažu 
ir įėtab bet keičiasi, mainosi.

Prieš penkiolika ar kiek 
daugiau metų vienas Ameri
kos astronomas buvo smarkiai 
nugąsdinęs žmoniją praneši
mu, kad saulės link smarkiai 
artinasi: planeta Venera, kuri, 
atėjusi į tam tikrą padėlį, bū
sianti priežastimi milžiniško 
saules liepsnos Išsiveržimo, ku
ris paliesiąs taip pat ir žemę 
ir ją visiškai sunaikinsiąs.

Mokslininkas tą skelbė, pa
siremdamas savo- astronomiš
kais tyrimais bei apskaičiavi
mais. Bet pasirodė, kad jis kly
do. Riti mokslininkai jo teori
ją sugriovė ir žmoniją nura
mino. Ta proga, buvo dar kar 
tą moksliškai ištirta ir nusta
tyta, kad iš planetų, turinčių 
visatoje tiksliai nustatytą ke-

lose. Jam teko dalyvauti ir 
vienose laidotuvėse. Išėjo kal
bėti geriausias velionies drau
gas. Olandas klausosi ir savo 
ausimis netiki: kad pradėjo 
tas draugas plūsti velionį pa
skutiniais žodžiais, kad pradė
jo! Žiūri, kaip žiūrės į tokį 
šiurpų dalyką kiti laidotuvi
ninkai. Ogi jie pritaria, o skau 
džiose vietose itin patenkinti.

Pasirodė, kad taip elgiama
si ten per laidotuves visada. 
Mat, tikima, kad pomirtini* 
gyvenimas turi būti griežta šio 
pasaulio priešybė, dėl to toks 
plūdimas, jų manymų, aname 
pasaulyje turi reikšti velioniui 
pagarbą.
Vilniaus Geležinis Fondas sa

vo veikimą plečia visoje 
Lietuvoje

Naujas karo ginklas
Kalifornijoje vienąs prancū

zas išrado naują ginklą, ‘ ku
ris, jo manymu, yra pavojin
gesnis priešui, negu bet kuris 
kitas ginklas, šis ginklas yrą 
raketa, kuri šauja ;į orą ir' iš
kilus priešo pusėje sėją tūks
tančius didelių šruotų ant prie
šo galvų. Vėliau raketa nukri
tus ant žemės sprogsta kaip 
armotos. šovinys, - k

Nuodai jūsų kraujuje sukelia reumą- 
tiškus skausmus, sukietėjimus ir sutini
mus. kliudančius ' kūno judėjimą. Kad 
pasiliuosuoti nuo tų. skausmų, reikia pit* 
šalinti nuodus iš'kraujo! Šio daktaro 
najjjausis vaistas greitai tą padaro. ; ’Jil 
nesvaiginantis, nepayojingas aę . seniems 
nė jauniems, nekenkia - širflžižir Jis'J 
kai, atneš BARUVĄGOLĄ’jums na- 
kšbandymui lengvu budu: Išsikirpkite_ šj 
skelbimą - ir» parašf savo vardą-pavardę 
su adresu,- atsiųskite, ar asmeniškai atsį- 
neškite į ATKINS LABORATORY 
44 East 63-rd Street, New York City. 
Pinigų siųsti nereikia. Jus užmokėsite 
paštininkui $1.85 ir siuntimo kaštiis, 
kai atneš BARUVACOLą jums'j' ni- 
mus. Jei jūsų skausmai nepasiliaus, -su
grąžinkite mums likusi vaistą, o m^s 
atsiųsime atgal jūsų pinigus. Kam ken
tėti skausmus dar vieną dieną?- Musų 
valandos paprastomis dienomis nuo 10 
iki 4. (Lith. News)

New Britain, Conn. — Su
žinojęs, krid Naujosios Anglijos 
valstybėse lankosi Vilniaus Va 
davimo Sąjungos atstovas p. 
V;" Uždavinys, vietos VVS sky
rius suruošė visuomeninį su- 
sirinkimą sekmadienį, rugsjo 

<f. ^ pakvietė p. Uždavinį 
pasakyti kalbą apie Vilniaus 
vadavimo reikalus. a 
t Pramoga įvyks Lietuvių Sa
lėje 2 vai. popiet. Be p. Užda
vinio kalbos bus dar ir mųzi- 
kale programą: dainuos lietu- 
vių'parapijos choras. •

Ta pačia proga bus minėta 
iy Vilniaus gedulos diena, nors 
ji minima spalių 9 d., t. y. me-* 
tųiese sukaktuvėse, kuomet 
lęnkai pagrobė mūsų Vilnių. 
įfewi>ritainiečiai, gaudami šiai 
fi’amogai brangų iš Lietuvos 
svečią, p. Uždavinį, vienu sy- 
Ipų atliks savo pramogą ir ge
dulo* minėjimą, kad p. Užda
viny* galėtų spalių 9 d. daly
vauti kitose kolonijose.

“Kuo užsiima jūsų 
Jis angliakasys, ątr 

šakė Ęlenutė. “O mano tėvas 
buyb anglių pardavėjas”, — 
pareiškė Ponselle, — “Nedy- 
Vai,* kąd mudvi esą va taip ąr- 
rimos dainavime!”

Sadauskaitė grįžo iš Kalifor 
sijos-savo gimtąjį Scrarito- 
rią-ir, palikusi nuošaliai visus 
savo triumfus, ėmėsi vikriai 
šeimininkauti ir triūsais apie 
namus.’ Jos apsukrumas ir e- 
netgiją neišsemiama. Ir savo 
pasisekimus dainavime, kaįp 
ji pati sako, pasiekusi tik ne
nuilstančiu pasiryžimu mokin
tis ir mokintis.

Pasisvečiavus namie j e, Sa
dauskaitė važiuos į Hollywood 
dainuoti filmose. 1

- - • *>'■ - ■_________________
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Greiti traukiniai prie pat laivo BREMEN ir EUROPA 
Brerrierhavene užtikrina - patogią kelionę j Kauną. Pato

gus geležinkelio susisiekimas iš Han'ibtirgO. '-T

• Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba
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PATOGUMAI AMERIKOS TRAUKINIUOSE
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..... ' f (Te$įny»). - 7 . • • •
• — Ne: Ji vargšė gerai neištaria. Ji renka aukas Li- 

notipui, vienam spaustuves pabūklui/ Duočiau ir aš, bet 
tikėk, neturiu nė cento. ■ • — - -

— Duot, tai duot, bet tos aukos baigia kaklą grauž
ti Renka bažnyčiose, renka susirinkimuose, renka gat
vėse, o jau kai Pelenis su Burlakovu sušaukia mitingą, 
tai visiems beveik kailius nulupa. Štai, žiūrėk, Marcelės 
kepurė, šmėgšt da šmėgšt po panosėmis. Ana Burlako
vas jau varto krūvą, dolerių ant stalo — o žmonės? Jau 
dvi valandos kai sėdi suprakaitavę; jokios paskaitėlės, 
jokio referato, jokio vaidinimo..; • f

Tuo tarpu išnyksta iš užkampio dvi jaunutės, baltos 
kaip gulbelės mergaitės. Jos krato rausvus krepšelius ir 
laibučiais balseliais beveik gieda: *

— Mūsų mokyklėlei;.. Geriejf žmonės, mūsų mokyklė-

wkajjjifat, ■ j

■gs

t

S

-

— Kas čia. dabar? T — krapštosi akis Pempė. — Ne
jaugi dar permaža mokyklų?! Juk šiemet del lietuvių 
vaikų nedatekliaus, valdžia- uždarė keturis komplektus 
lietuvių mokyklos. Ką jie čia mokina mažus kūdikius 
dumti žmonėms.akis!.... U: . .

Masiulis patrauko milžino pečiais. Jis darosi vis nera
mesnis. Suoluose žmonės ūžia, ginčinasi, beveik barasi. 
Skilę to išvaizdos Bubnys visus užrėkia:

— Ji man iš penkių dolerių nedavę grąžos! Ei, draugu- 
te, mano paskutiniai centai! Aš tik šiandien atsiėmiau 
“relifą” ir už tuos kelk' grašius- turiu maitint šeimyną 
per sąvaitę. Marcelin te, .nors kiek * gražink, nes teks 
mums-badauti... ’ -J ./-„-J .

Tuoj susispiečia būrys vaikėzų, paima Bubnį ant ran
kų, ir ■ rėkdami indėnų baisais, neša per. salę:

— Ura! Ura! Draugas Bubnys aukojo penkis dolerius! 
Ura! Kas daugiau?! Kas pralenks?! - / /

Bubnys paleistas kaip šterelizuotas ' paršelis, beveik 
verkdamas išneria pro duris. Pempę sugniaužęs, kumš
tis ruošiasi ■ kalbe ti; MasmŪš' mąsto,- kad - šią -visą sceną 
reiktų - išrašyti ų šio mitingo -vadų”' kaktas' sekančiais 
ūbaisiais: :•//;*'’v’ .'"j/'

“Vargšas mano broli, man-tavęs gaila, bet aš tau nu- 
nerąiu paskutinį- kailį ! Aš 'apiplėštu tave, tavo alkaną, 
šeimą, o tū, kai avinas atsigulk,‘ tylėk, ir nesipriešink, 
kad /mano/,ž.įęĮd.ės . gerai./tave; apkirptų... / NesipriešinkJ 
Tylėk! Nes kitaip-tau grabas k Kapas...J”-' - •

• Pempė neiškentė. Jis pasikrapštęs smailą pakaušį, at
sistojo. Vaikėzai pradėjo iš. jį> tyčiotis: . T

-— Pempe, dar ne pavasaris!. - • ■/' ■ \ .
Pavasaris ar ne,‘tas-nesvarbu. Man jau žiemos ura

ganai aplink ausis sukask. • - ‘ ? 7 J - . '
Jis nusikosėjo, kelis kartus patraukė sprandą į priekį, 

pirštais pasispaudę “Adomo obuolį” ir kiek jis pajėgia 
suriko: _ ■' /-•// / \ JŲ-7,

— Gerbiamieji! Juk šis. masinis mitingas sušauktas
ne tam, kad išmelžti savo brolių kišęnius! Man rodos 
draugas Pelenis ir Burlakovas sakėte, kad rytoj ruošia
te demonstraciją?! Kad. ginsite/badaujančius žmones! 
Kad reikalausite iš darbdavių darbo! Iš valdžios duonos! 
Seneliams apdraudoš!' Kam klystate nuo temų? ! Kam 
visą vakarą mulkinate žmones traukdami iš jų paskuti
nius centus?! Plėšiate ne “buržujus” kaip jūs patys sa
kote, bet neriate savo, klasės pelei kailį...! Išnaudojate 
tą patį bedarbį...,! Fabrikoar mainų, žiurkę...! Tą patį 
brolį, artoją, kurs vilko klumpes paskui žagrę tėviškės 
laukų arimais... Išnaudojate! Štai; kad ir-tą patį Bubnį 
iškraustėte, ir dar triumfavote nošdami per salę. Gal 
jis neturi duonos, drabužio C; / / . /. /

Salėj sumišimas. Vieni-rėkia už Pempę, kiti už Pelenį: 
ir Burlakova. Niekas nesusikalba. Verda visa salė kaip 
tiršta katile tarkė. Atikų rinkėjos sukrečia dolerius į 
Burlakovo skverną ir išraudę -nyksta už kulisų. Paga
lios, žemo ūgio Pelenis/ mažutis kai nykštys, užsirita ant

Vykstančius į Los Angeles svečius pasitinka viešbučių patarnautojai traukiniuose' dar' San 
Francisco, ar San Bernadino. Vagonuose užČek iuojamas keleivių bagažas, paskirstomi viešbu
čių kambariai, kurių raktai čia pat įteikiami keleiviams. Išėjusius iš traukinio-keleivius taksai nu
veža tiesiai į viešbučius.'

I--"- NAŪjfžiĖMbš SPORTO RŪMAI

. •W'KvX
'.■■••■.•a

Geležinkelis Union Pacific stato milžiniškus rūmus žiemos spotrui netoli' Ketchum, -Idaho.
Rūmai bus atidaryti prieš Kalėdų šventes. ■"/' ■

KAIP LIETUVOS ISTORIKAS SIMONAS 
DAUKANTAS KOVOJO PRIEŠ LENKUS
Vienas žymiausiu Lietuvos f 

istorikų Simanas Daukantas 
gimė Žemaitijoje, Telšių aps., 
Kalvių sodžiuje. Jo tėvai bu
vo karališki arba laisvieji ūki
ninkai ir turėjo..nėdidelį žemės 
gabalą. Pirmuosius mokslus 
Simanas Daukantas ėjo Žemai 
čių Kalvarijoje keturklasėje 
domininkonų gimnazijoje. Be
simokindamas S.. Daukantas, 
kaip neturtingų valstiečių sū
nus, negalėjo būti_ turtingųjų

— Paaiškink.
—-Lenkai prigavo lietuvius, 

— kirto Daukantas.
Poruševičius plūdęsis per vi

są pamoką iį. pagaliau Dau
kantą nubaudė. . 7
'.Dantis sukandęs,.piktas, len 

kų mokytojų nekenčiamas Si
manas Daukantas keturklasę 
vis .dėl to baigė. Jis, kaip ir 
kitų tautų garsūs žmonės, pės
čias atėjo į Vilnių, ten baigė 
gimnaziją su pagyrimo laips-

dvarininkų- sūnų draugas, ne- _niu, o vėliau ten pat išėjo' ir

' - ■ ‘ ‘ -V — 5 „ •• - * -v,

puilikai, Europos saubas.
Visi tylėjo, tik'Simanas Dau 

kantas negalėjo tokių nesąmo
nių prof. dovanoti. *’ v"- -

-— Netiesą, profesoriau, skel 
bi. Aš protestuoju ir įrodysiu, 
kad lietuviai buvo ~ kultūringi 
ir kad jie sukūrė daug gražes
nę istoriją, negu'lenkai.

Po to įvykio'Daukantas tu- 
rėjo daug ;nemal.onunĮų, Jbe.t 
ir draugų7 jani netruko."?Dąu- 
guma' Žemaičių 'bajorų jį,' pa- 
laikė/ taip:pat 'jam pritarė .ir 
keletas profesorių .'.Tad a Dau- 
kantas-"jiems pažadėjo’ savo 
žodį ištesėti.vNe’tfūkus? jis'nu
važiavo J' Karaliaučių,/paskui 
apsigyveno' Petrapilyje * ir; ten 
pats vargdamas parašė "lietu
vių tautos istoriją, -‘pavadintą 
“Budą ’ senowes* Lietuwiu 
Kalnientr ir; Žemajtiū”. ' Be’to, 
iis parašė dar kelis svarbius, 
Lietuvos ir.lietuvių tautos pra
eitį nušviečiančius raštus, ku
rie yra svarbi ’ medžiagaT Lie
tuvos istorijos mokslui.’

Kaip Reinekis apsimetęs nu- 
liūdėliu savo kelionę pradėjo 
ir kaip visi žvėrys jį išlydėt 

turėjo.
Kai malda buvo pabaigta 

ir Riestaragis Reinekiui krepšį
ir lazdą įdavė, Reinekis apsi
metė esąs labai sujaudintas ir 
verkė, kad net išspaustos aša
ros jam per barzdą varvėjo. 
Jis atrodė taip susigraužęs, 
kad rodos širdis tuoj ims ir 
plis iš skausmo. Tiesa, jis tu
rėjo skausmą, tik visai kito
kios rūšies, at, jis pyko, kad 
iš savo priešų tik šleiviui ir 
Pilkiui atkeršijo, o kitiems nie 
kb nepadarė. Tatai nedavė 
jam ramybės.

Tada kreipdamasis i kara
lių'ir į visus žvėris, Reinekis 
prašė juos melstis už jį, kad 
jam kelionė gerai nusisektų. 
Paskui rengėsi jis tuoj iške
liaut. Vargšas lapinas turėjo 
ne labai ramia sąžinę ir bijo
ję, kad Jo visi geri darbeliai 
dar dvare tebesant aikštėn ne
iškiltų.

Ir tarė Reinekiui-karalius:
— Man labai gaila tavęs, 

kad taio skubiesi mano dva
rą apleisti.

.— Ne, atsakė Reinekis. tai 
negerą būtų, pons karaliau, 
jei tu mane čia ilgiau laikyt 
norėtum. Kas nori gerą darbą 
atlikti,, tas neturi ilgai del jo 
mąstyt. Todėl duok man atos
togų ir leisk išvažiuot.

Ir tarė karalius:
— Aš leidžiu tave.
Ir sušaukė karalius visus 

žvėris ir įsakė Jiems, kad Rei- 
nekį truputį keliu palydėtų. 
Tik' šleivys ir Pilkis, kurie di- 
dęliausįus -skausmus kentėjo, 
galėjo , namie liktis. Abu lau
kė-tik greitesnės mirties.

Tuo bu du. išė jo Reinekis iš 
dvaro, - kaip kad būtų geriau
sias karaliaus draugas.

- Visi manė' jį Romon. beke
liaujant, .0 paskui prie švento
jo grabo. Bet jam pačiam rū
pėjo visa tai kaip pernykš
tis sniegas. Jis labai džiaugė
si, kad savo maldininko kelio
ne gerąjį karalių prigavo.

Kai visi žvėrys kartu su ka-

ralium Reinekį palydėjo ir ka
ralius rengėsi atgal grįžti, tad 
tarė Reinekis jam dar kart^?

— Pons karaliau, saugokis 
gerai, kad tiedu piktadėjai 
kur nors nepabėgtų. Jei jiems 
pasisektų ištrukti, tad galėtų 
tau daug nesmagumų prįda? 
ryt. Tai esama dviejų nenau
dėlių. Jie tave tikrai nužudy
tų, jei tik pajėgtų.

Tai pasakęs Reinekis paąi- 
stengė savo veidu išreikšti kuo 
didžiausią nuolankumą, 
pridera geram maldininkui. 
Karalius pasisuko grįžti šaV'į 
dvaran, ir kartu su juo? visi 
žvėrys, dideli ir mažu.Tada 
Reinekis parodė esąs didžiai 
nelaimingas ir ėmė graudžiai 
verkti ir skųstis, kad visi, j j 
anleidžia. Ir tarė Reinekis' kiš
kiui: L ■ . • ™

— Kiškuti Žvairy! nejaugi 
ir tu mane vieną paliksi, Eik 
drauge su manim. Taip pat ir 
tu galėtum eiti su manim, ge
riausias drauge RįestaragU 
Judu esate nekalčiausi įclĮfę- 
riausi iš visų žvėrių.* niekam 
pikta nepadarėt. Iš jūsų galė
čiau aš pasimokyti, kaip' reikia , 
dorai gyventi pradėti, kad sa
vo nuodėmes išpirkčiau.' 'Jųš 
visą, savo gyvenimą išbuvote 
kaip vienuoliai. Jūs malšinote 
savo alkį žaliumynais ir žolę 
ir nereikalavote mėsos ir .kĮtų 
gardumynų. ' .7".

•• ‘ *, ' . _■

^Tokiais saldžiais žodeliais 
prigavo Reinekis kiškį ir avi
ną. Jie jam patikėjo ir nų£jb 
kartu su juo. Ir: taip-kel^o 
jie visi trys, kol atvyko* Į/lt 
pino pilį Malepartus;. ' J/-

sa ■m

Magnetas ištraukia iš * ' 
kūno pašinus r. - • ’ - ;

General Electric kompanija 
neseniai padarė naujosrūšĮes y 
magnetą, -kurio pagelia ’CgiBįi- 
ma iš žmogaus kūno, bte ope
racijos ištraukti metaliąiųs/pį- 
šinus. Neseniai tos kompanijos 
vienas darbininkas piršte tu
rėjo ilgą plieninį pašiną./$ti 
to magneto pagelba .7 pašinas 
ištrauktas visai be skausmo:

KAIP 1916 METAIS VOKIEČIU ŽANDARAI GAUDĖ KETURVALAKIŲ 
IR GIŽU VYRUS IR KAIP TIE VYRAI SU TAIS ŽANDARAIS KOVOJO

RAŠO JUOZAS MICUTA

galėjo svajoti apie '.linksmas 
jaunimo pramogėles. Visas jo 
pasismaginimas buvo knyga ir

Stalo ĮT suplasnojęs.rankomis..kaip, gaidys-prieš-giedoji-+mokslas. Beskaitydamas lenkų mažai bajorų 
istorikus ir senesnės kartos ra
šytojus, Daukantas susižavė
jo savo tėvynės Lietuvos pra
eitimi ir jos garsiais žygiais. 
Negana To, jis sugebėio rasti 
ir Lietuvos rašytojų kūriniu. 
Jis stižinoio apie Mikalojų 
Daukša, Konstantiną Sirvydą, 
garsuij Mažosios Lietuvos po
etą Kristijoną Duonelaitį, ku
ris apdainavo lietuvio bau
džiauninko vargus. Ir taip kas 
dien vis giliau į širdi smigo 
B^azdelio dainos ir ynač Vy-

- desimtą valandą ryto į “Viktorijos aikštę”. Is ten žy- M pajangos miesteli’... ir kas 
giuosime į žymesnes valdžios įstaigas! Reikalausim dar- kart jam vis .skaudžiau būda- 
bo duonos!... . . . - VO, kai lenkai, girdamiesi _sa-'

tt » Tt t A • n i • i--vo praeitimi, savo didžiaisiais— Ura! Ura! — Pntana Peiemui visa sale isskyrus vvrafą netik tinkamai nena- 
Pempę ir dar kelis... Doleriai pasipila kaip iš maišo. Nuo minėdavo Lietuvos vardo, bet 
balkono jie krinta kaip žuvėdrų.sparnai į aukų rinkėjų pjūvius visados žemindavo ir 
kepures. Burlakovas juokiasi. Jis trypia keistą sokj es 
tradoj ir visa gerkle rėkia “kas; daugiau!”

mą prabyla : ; . . ; J L Z/ ’; .S
— Tai vot matai draugai ir draugės! Tokiomis kal

bomis kaip Pempė kalba thes nieko nepėsim! Evoliuci
jos keliu — mes nieko nepasieksimi Reikia revoliucijos! 
0, kad revoliuciją sukėlus — reikia pinigų! Tiesa, rytoj 
ruošiam didžiulę demonstraciją,/ir dar šiandien prieš 
uždarant mitingą, padarysime rinkliavą! . Reikia plaka
tų! Reikia ženkleliui-Reikia vėliavos! Reikia nusamdy
ti bent du trokti, suruošti gyvus paveikslus iš badėjan-
čios šeimos! Todėl aukokite,jrišĮl Ryidj šimtas plakatų!... 
Rinkitės visi! Vyrai, moterys, vaikai ir seniai! Visi, visi

universiteto mokslus. .
Universitete nuotaika buvo 

kitoniškesnė, čia mokėsi ne- 
‘ jaunuomenės, 

kuriai rūpėjo garbinga Lietu
vos praeitis ir jos senolių kal
ba. Patys profesoriai paragin
davo studentus tyrinėti lietu
vių istoriją, kalbą, rankioti do- I 
kumentus ir žinias. Studentų 
tarpe buvo demokratiškai nu
sistačiusiu žmonių ir pasiryžu
siu dirbti sodžiaus gerovei. 
Mat. tada ir Lietuvą buvo ap
lankiusi prancūzu kariuomenė, 
nešina iu revoliucijos idėjo
mis. Tokiose sąlygose subren
do Simano Daukanto idealai, 
jie pasidarė ryškesni, tvirtesni 
ir pastovesni. O f»e idealai vy
riausi buvo: žadinti tautiečių 
susinratirba ir tėvvnės meilę, 
kelti lietuvių liaudies gerovę.

TaČiua kArta ir universitete 
Simanas Daukantas, kaip lie
tuvis, buvo užgautas ir. gal 
būt. tas įvykis nulėmė toli
mesni jo gyvenimą. Karta nro-

Seniūnas, padaręs .kratą, Jie 
pia dviem pėstiems ir. dviems 
raitiems varyti .jį. į Gižus, ati
duoti vokiečiams.. Krunkaičiui 
pasiseka rankovėje nuslėpti 
peilį. Varomas , svarsto, w kaip 
gelbėtis. Ar bėgti iš .varančių
jų , ar iš voki ečfų . nagų ? J is 
bando šnekinti palydovus,, bet 
šie tyli. O Krunkaitis — vy
ras milžinas ir ūgiu, ir,/jėga, 
be to — peilį turi.. , , .. ..

Netoli Gižu Krunkaitis \ nu
tarė bėgti: iš beginklių vis 
lengviau, kaip iš -ginkluotų 
žandarų paspruktu o ir* iš: pa
lydovų gal ne Vi ė n aš laukia, 
kad bėgtų ir pabėgtų.Bėgti, 
žūt-būt, reikia, nebėgsi UŽ ke
lių dienų pavirsi į rėtį. ’ -j-;

/.-

rzikuoti favo-kailiu. Žandarai 
gerai prisiminė jų vachmistro 
ir komisaro likimą.
7 Krunkaitis pabėgės grįžo į 
Lipniškius pas? , Plečkaičius, 
kur ir anksčiau buvo prisiglau 
dęs. čia fgokai del gautu žaiz 

■ du jam t?ko uasirgti ir pagu
lėti, bet kilniaširdžiu žmonių 
slaugomas ir rūpinamas lai
mingai pasveiko.

1918 metų rudeni, kai vo
kiečiai buvo nugalėti, karą 
pralaimėjo, ir kai kaizeris ių 
nuo sosto nulėkė, buvę drąsūs 
ir galingi, okupantai nosis nu
leido,' žandarai valkiojosi, 
kaip muilo praTiię. Tik paru
tes ju silpnas kojas, tuoi išlin
dau iš pelėpės į dienos šviesą. 
Ir kiti taio pat padarė.

Jie man sako ir-;aiškiną, 
kad sauvališkai arklio imti ne
galima. Aš jiems, griežta”! at
sakiau, kad: — neimti, o-‘at
siimu savo arklį. Savo. arklio 
atsiėmimas nėra sauvališkū- 
mas. Jūs tąi sauvališkai, ne* tik 
atėmėt ir išsivežėt visus gyvu
lius ir inventorių; bet if tro
besius sudeginot. ■ ' * >* *

Neturėdami ką atsakyt, Jie 
prašo manęs, kad nors rašte
lį duočiau. Aš vėl atkertu-:-.

— O iūs ar davėt man kokį 
raštelį, kada viską plėšėt?*

Daug nebekalbėdamas,', sė
dau ant arklio ir išjojau.- Vo
kiečiai nieko daugiau nesakė, 
tik nugalėtų ir silpnų- žvilgs
niais mane palydėjo. ' •-

Kita rytą joju į Pagerne-
Bėga. Ts*pradžių"viši 7 keturi '/ ‘Ėffl' Wnra karta viešai W--

inaiuokdavo. Daukantui bai
giant domininkonu keturklase,

_ _ Lenkimą istoriją dėstė moky- Ifesorius Mažinskis apie Lietu-
Po aukn rinkimo, Pelehiš išeina i priekį kaip nekaltas tojas Poru«ev».'Karta j>s jau-

avinėlis ir pasiūto: / 7- *... * ....
— Draugučiai, gal atsirastų savanorių, kas galėtų pa

siruošti ir atsinešti savo plakatus? Obalsius išsirašykite 
patys. Kokius norite./Mes laisvės nevaržomi Pas mus 
laisvė visiems!

no Daukanto panrašė paaiš- 
I kinti, kokiu maloniu lietu
viams vr adavusi unija su len
kais. Simanas Daukantas pa
niūromis piktai atsakė:

— Nieko gero.
Mokytojas Poruševičius įsiu-

|vą tain išsitarė:
— Lenku romantikai, kurie 

savo raštuose mėgina ideali
zuoti Lietuva, niekuomet neį
stengs būti tikri istorikai ir 
neįrodys, kad lietuviai buvo 
idealus žmonės ir kūrė savo 
didingą istoriją. Be I^enkijos 
lietuviai buvo tik plėšrūs už-

vtiasi, bet kai jis pagrasina 
peiliu, trys atsilieka, tik yie- 

į nas, iškėlęs spragilo buožę .ve
jasi. Jis nei perspėjimu, 
grūmojimu neklauso, vis 
čiau ant kulnų.guja... į

Pribėgo Gižu *dvaro sodą. 
Mano, gal įbėgus j sodą mes 
vijęsis. Pribėgo prie'tvoros; so 
do tvora spiglinė, per tokią ne 
peršoksi, todėl griebiasi pei
lio. Atgalia ranka peiliu ker
ta prisivijusiam i ranką, šis 
surinka ir vaitodamas griūva 
ant žemės. : ’ • • i

Krunkaitis grįžta atgal/Mi
nia ii sugavusi ir mušusi dar 
ne išsioVirsčius.--Jis pasiima .sa
vo paliktuosius daiktus, niekas 
nebando prie jo artintis ir su
laikyti. ' ’ ' r '

Sužeistasis tuoj mirė; ma
tyt. jam arterijos buvo per
mautos. Visi spėja, kad jis 
SODO markiu buvo susigundęs. 
Pasirodė, jis buvo Botyrius An 
tanas iš Adamarinos kaimo.

Pranešus apie įvykį ir miru
si žandarams, jie nesiskubino 
ir delsė. Atvyko tik po geros 
valandos, matyt bijojo su drą
siu bėgliu susitikti ir labiau 
linko, kad jis pabėgtų, negu

nei
ar-

reikalauti, kad grąžintų visus 
atimtus gyvulius ir inventorių. 
Priebuty sutinku savo vals
čiaus vokišką viršaitį Gerulai
tį. Gerulaitis, mane pamatęs, 
maloniai pasisveikina, rodo di
deli lipšnumą ir perdėta ’ m'an- 
daguma. Jaučiu, kad atėjo ga
las io galiai. •

___ _ ___ _ “amtsforitteris” malonia 
tėliai’ Kėlius geresnius’Vokie-. P^isycikina. mahdariai 
čiai atėmė.

Nutariau energingai ______ _ __  ___ ___
apstatyti vokiečių suvarginta ir j darus buvęs. Viskas keičūši0. 
kitaip numokta tėviškę. Pir-; Išdėstau jam savo reikala- 
miausia prisiminiau inventorių | vimus. Jis su viskuo sutinka, 
nuo inventoriaus ir reikėjo viską prižada, tik reikią, para-

- Hyt prašvmą ir už dvieju sš- 
vokieč’ai, sudeginę mūsų ū- vaiČių viskas būsią grąžinta, 

k), gyvulius ir inventorių išga-jPats parašo prašymą, tik pra- 
beno j j'i valdomus vietinius j nasirašyti. Pasirašau.. 
dvarus.-Girdėjau.'kad vienas! Jjs palydi mane į priebutį, 
iš musu atimtas arklys randa-J f'iia susirinkę visas būrys Žan- 
si Juodv^rio dvare, todėl nie- daru. Pasišaukęs Keturvala- 
ko nelaukdamas joju į minimą į kių žandarus man praneša, 
dvar9- f j kad šitie nonai praneš kada

Kumečiai sako, kad vienas i galėsiu atsiimti gyvulius ir bi- 
arklys čia yra atvestas tada. Į venterių. Atsisveikinęs išeinu J 
kai buvo sudeginti du Geiste- į kiemą. Kieme tikras jomtr- 
nškių ūkiai. Nuveda į tvartus, kas. Suvažiavę žmonėš atd- 

' Pažinęs savo arklį, pasiimu, iminėja savo daiktus. • Dingo 
pasibalnoju ir rengiuosi joti, žandarų galybė... 
žiūriu ateina vokiečiai.

sirodžiau Keturvalakiuos, žan 
darai žiūrėjo nustebę, kaip 
pritrenkti. O aš vaikščioju gal 
va iškėlę** ir mėtau 
niekos žvilgsnius.

Grįžęs, i tėviūke. 
va pradėjusi kurtis 
Gyvenimas prastas, 
besiai suvaryti i vienus mū
rinius tvartus. Arkliai menku-'

jiems pa-

radau tė- 
iš naujo. 
Visi tro-

(kviečia sėstis. Manau sau: “Jei 
| aš prieš tris mėnesius Čia bū- 

imtis|ėjau atėjės, nebūtum toks iflAn

,. f K / ’,

(Bug daugiau),
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O KAIP SU TAUTŲ SĄJUNGA?

Po Etiopijos Italijos konflikto, Tautų Sąjungos klau
simas, tiek pasaulio diplomatiniuose sluogsniuose, tiek 
visuomenėje, nugrūstas į archyvą ir paliktas dulkėms 
ir laikui sunaikinti. Vienas kitas Europos diplomatas vė
liausiu laiku, lyg iš miego pabudę atsiminė, kad kadai- 
sia Genevoje buvo kažin kokia Tautų Sąjunga, kurios 
tikslas buvo priversti valstybes taikoje gyventi, dabar 
sugalvojo tos tarptautinės institucijos reikalingumo klau
simą vėl iškelti ir išspręsti jos likimą.

Pereitą liepos mėnesį visoms valstybėms buvo išsiun
tinėta paraginimai, kad visos valstybės, priklausančios 
Tautų Sąjungai, atsiųstų savo pasiūlymus Sąjungai re-- 
formuoti. Iki šiol savo pasiūlymus atsiuntė tik Sovietų 
Sąjunga, Prancūzija, Urugvajus ir Švedija. Kitos valsty
bės ar nerado reikalo, ar jau užmiršo apie tą Amerikos 
pagimdytą kūdikį, kuris Europai turėjo nešti taikos sim-

bių atsinesimą, šaukia sąjungos pilnaties posėdį šį tre
čiadienį, kuriame’’turi būti išrištas sąjungos likimas. Ar 
Tautu Sąjunga pasiliks kaip buvus, ar ją reikia panai
kinti?

Mūsą manymu, Tautą Sąjunga per savo keliolikos me
tą gyvavimą ir veikimą niekuomet dar neįrodė savo nau
dingumo ir reikalingumo. Ta tarptautinė įstaiga turėjo 
rodyti bešališkumo ir teisingumo, bet toki reikalai, kaip 
Vilniaus klausimas, Chinijos Japonijos, Italijos Etiopijos 
jau įrodė, kad Tautą Sąjunga yra bejėgis kūnas, kur 
Europos, diplomatai susirenka pasiginčyti, paintriguoti 
ir iš valstybių gautus pinigus praleisti.

Iki šiol Tautą Sąjungoje rado pritarimo ir didelio su
sidomėjimo tik didžiąją valstybią interesai, o tuo tarpu 
mažosios valstybės buvo visaip skriaudžiamos.

Jei Europa negali sudaryti tokios institucijos, kuri 
lygiai ir bešališkai rūpintųsi ir gintą visą savo narią 
reikalus, tai tokios, kaip buvo iki šiol Tautą Sąjunga, 
daugelio nuomone, visai nereikia.

MOKSLO IR TECHNIKOS NAUJANYBĖS

APSIGYNIMAS
NUO DUJŲ “IPRIT”

Amsterdamo (Olandijoj) u- 
ni versite to laboratorijose dak
tarai Hackman ir Vibo išrado 
naują chemikalą nuo garsty
čių dujų “iprit” apsaugoti. Ta
me chemikale išmirkinti spe
cialūs apsiaustai, dėvimi ant 
drabužių viršaus, apsaugoja 
nuo nuodijančiu dujų.

Olandu valstybinės artileri
jos dirbtuvės jau gamina to
kius apsiaustus armijai.

nes rūgšties skiediniu, kuris 
nekenkia medžiui ir negadina 
sakų, tuo pat sykiu padaugi
na sakų tekėjimą.

LIETUVIU ORGANIZACIJOS VILNIAUS 
KRAŠTE'TEBEGRIAUNAMOSvo negrai, kurie lankydavo jo 

susirinkimus, bet kurie viso sa
vo uždarbio jam -neatiduoda
vo. Naujų “dangų” ^atidary
mas ir angelų ir sii vaikais ap
rūpinimas butais, tiems kurie 
negyvena su savo samdytojais, 
įstengė “Dieviškąjį Tėvą” pa
daryti stambiausiu butų ir 
kambarių nuomotoju tarp Har 
lemo negrų. Jis be dangaus 
turi dabar 9 apartmentus, apie 
20 butų, ir tris sales. Angelai 
aprūpinami kambariu ir mais
tu dovanai (bet visą savo už
darbį jam atiduoda); vaikai 
moka po 1 arba 2 dol. savai
tėje už kambarį ir po 15 arba 
20 centų už vieną valgį. Jo 
dangaus skyriai paprastai pa
vedami angelų globai. Jeigu 
ši’e angelai pelno nepadaro, 
tai jie paprastai pakeičiami 
kitais angelais. Dafcar “Dieviš
kasis Tėvas” turi savo skyrius 
Newark, Baltimore. Jersey 
City, Bridgeport ir kt. Jis juos 
aplanko su savo pasekėjais iš 
Harlem. - . . ..

; Dangų steigimas kitur paro
dė “Dieviškąjam Tėvui”, kad 
jis gali savo biznį dar labiau 
išplėsti, šiandien jis tūri apie 
25 restoranus, 6 maisto pro
duktų krautuves, 20 skutyklų, 
apie 30 sunkvežimių pardavi
nėjančių daržoves gatvėse. Be 
to, jis spausdina du savaitinius 
laikraščius. Šios visos įmonės 
neša jam didelį pelną, o dar
bas jam mažai kainuoja. Iš vi
so prie to jis turi apie 1000 an 
gėlų, kurie mažiausia uždir
ba po 10 dol. per savaitę, kas 
jam duoda 10,000 dol. ‘pelno 
savaitėje. Vaikai mokėdami 
už kambarį ir valgį kartu ap
moka angelų įlaikymą. Polici
ja ir pelno mokesčių agentai 
daugelį kartų bandė tiksliai 
apskaičiuoti jo pajamas, bet 
pasirodė neįmanoma. Visas jo 
turtas pasirašytas angelų var
dais. Bet jis visada turi pilną 
kišenių pinigų. Neseniai pate
kus vienam jo angelui į polici
jos rankas, jis pasirodė teisme 
ir ištraukęs kamuolį $500 
banknotų, užmokėjo užstatą. 
Pelno mokesčiu rinkėjai skun
džiasi, kad * “Dieviškasis Tė
vas” dar niekad nemokėjo mo
kesčiu. . - .

Kiekvineą naktį jo dangų 
aplanko apie 300 negrų, šie 
negrai, arčiau į juos įsižiūrė
jus toki, kuriui veiksmai, el
gesys atrodo įtartinas, žmonės 
gal nepilno proto. Kai kurie 
ištikrųjų* buvo pasiųsti į bepro
čių namus. Bet -dauguma sun
kiai dirbantieji negrai. Jie su
sėdę gieda, pritardami ritmais 
kūno judesiais, klauso pamoks 
lų. Išėję, jie tiesioginiai arba 
netiesioginiai dirba “Dievišką
jam Tėvtii” (dievui). Ramybė, 
ištikrųjų puiku. :

P. Mačiulaitis.
v i,*'

New Yorke tarp Harlemo 
negrų gyvena vienas iš jų ra
sės, kuris save pasiskelbęs 
“Dieviškuoju Tėvu” ir sakosi, 
kad jis neseniai atgimė ir ne
gali atsiginti, kuo pirmiau bu
vęs. Nors, išskyrus kelis tūks
tančius negrų, nieks netiki jo 
dievybe, bet jo gyvenimas ir 
iškilimas įdomus.

šis “Dieviškasis Tėvas” yra 
mažo ūgio, pliku pakaušiu, 
protingai atrodantis 60 metų 
negras. Jo ankstybas gyveni
mas buvo paprastas ir 1899 
metais jis buvo žinomas kaip 
paprastas, darbštus Baltimo- 
rės negras, vardu George Ba
ker. Dar būdamas jaunas, šis 
negras daug rūpinosi Dievu ir 
jo pažinimu, o gal ir perdaug 
tuo rūpinosi, bet nė kiek ne
sijautė artimesnis Dievui, ne
gu savo parapijos babtistų pas 
torius. Jis tuomet kartais pa
vaduodavo savo pastorių, sa
kydavo pamokslus, bet nebuvo 
garsus oratorius.

Šio paprasto negro gyveni
mą, beveik, staiga pakeitė ki
tas keliaujantis negras evan
gelistas Samuė! Morris, šis ne
gras aiškino babtistų bažnyeio 
je posakį: “Tu nežinai, kad 
esi namai, kuriuose dieviškoji 
dvasia apsigyveno”, kaipo rėiš 
kiantį, kad tovė kūne yra Die
vo kūnas ir pats- esi Dievas. 
Už šie posakio išaiškinimą p£s 
torius Morrisą išmetė laukan 
ir Bakeris buvo vienintelis 
žmogus, kuris jį priglaudė.

Po šio Įvykio Bakeris ir Mor 
ris, pirmojo namuose, kas sa
vaitę rengdavo religiškus susi
rinkimus. Nedaug negrų juos 

"Mankydavo, bet ir tie patys ne
galėdavo suprasti ar Morris iš 
tikrųjų dievas, ar ne. Jie jo 
dieviškumu nenorėjo tikėti, 
bet jeigu jis nebūtų dievas, 
manė jie, tai dangiškasis Tė
vas jį nutrenktų. Pirmajam 
negrui Morris1 pasiskelbus die
vu, antrasis Baker savo audi
torijai pasakydavo sekantį: 
“Individas yra įasmeninimas 
to, kas išreiškia savyje asme
niškumą. Tuo būdu jis asme
niškai ’ pradeda būti tuo, kas 
buvo neasmeniška ir Aukščiau 
šioj o Įasmenmimu.1 Dievo esy
bė yraz tikra ir neišaiškinama. 
Ji buvo išalkinta ir gali būti 
vėl neišaiškinama; ji materia
lizavosi ir buvo asmenybe, di
dysis materilizavimoši proce
sas dar tęsiasi ir ji vėl mate- 
rilizuotis. Ramybė! Kaip pui- 
rilizuotis. Ramybė b Kaip pui- 
puiku!” Auditorija nesuprato 
viršuj komplikuotų sakinių, ku 
rie ištikrųjų jokios ypatingos 
reikšms ir prasmės neturi, bet 
jiems patiko paskutiniai žo
džiai. Nuo tada Bakeriui pa
baigus savo žodžius, visi kar
todavo: “Ramybė, kaip pui
ku! Ramybė, iŠtikrųjų puiku!” 
Nuo tada prasidėjo šio “Die
viškojo Tėvo” karjera.

1907 metais Bakeris save pa 
sivadino mešijum7 Jis aiškino 
žmonėms, kad jis yra dievy
bė, dieviškojo sūnaus asmeny
je. 1912 metais jis pradėjo ke 
liauti po Jungtines Valstybes, 
pirma aplankydamas pietuose 
gyvenančių negrų kolonijas, o: 
1915 metais atvažiavo į New 
Yorką. Jis apsistojo Brookly- 
ne, kur išsinuomavo keturis 
kambarius, kuriuose gyveno 
su aštuoniais savo mokiniais. 
Jis ten įsteigė darbo agentū
rą ir susirinkimams vietą. Jo 
mokiniai gavo darbus ir jam 
atiduodavo visą savo uždarbį. 
Jie dabar ištikrųjų pradėjo 
manyti, kad jis dievas ir ret
karčiais gaudavo po vieną ki
tą naują nari. Jo pasekėjų 
skaičius augo ir jam atėjo pui
ki mintis.

Pasekėjai buvo labai paten
kinti. Vieta visada buvo pilna 
žmonių, jie kambariuose da-i 
bar miegodavo po penkis. Nie
ko nemoralaus apie vietą ne
buvo, lytys buvo atskirtos, nes 
šis “mesijus” kūniškos meilės 
nepripažino. Mesijus pats ne
dirbdavo, bet visada turėdavo 
išsipūtusį kišenių pinigų. Kiek
vieną vakarą visi turėdavo pui 
kią vakarienę ir, rodos, nieko 
daugiau nereikėjo. Mokiniams 
paklausus “mesijaus” paaiš
kinti apie viską, jis jiems at
sakydavo: “Nesirūpinkit, Die
vas aprūpins”. Kaip jie dažnai 
kartodavo, ištiktųjų buvo pui
ku. “Mesijui” dar puikiau bū
davo, nes kiekvienas iš jo mo
kinių uždirbdavo po 10 arba 

dol. per savaitę, kas suda
rydavo apie 500 dol. per mė
nesį. Iš‘ šitų pinigų jis užmo
kėdavo apie 40 dol. už* nuo
mą ir iškišdavo apie 150 dol. 
mėnesiui mahtui, jam likda-1 padidėjo, kad 
vo 300, ištikrųjų puiku.

1919 metais Bakerfo •

sijaus” mokinių skaičius pa
didėjo ir jam reikėjo daugiau 
vietos. Jis tada Sayville, L. L 
nupirko už $2500 12 kamba
rių namą, pasirašydamas Ma
joru J. Divine, tai buvo tre
čias jo atgimimas. Kiek vėliau 
jis vėl save pasivadino pas
torium J. Divine. Po to, be
veik, staiga pasiskelbė “Die
viškuoju1 Tėvu” (Dievu). Nuo 
tada jis visą laiką Dievas.'*^

Ilgą laiką savo baltiesiems 
kaimynamsa “Dieviškasis Tė
vas” buvo žinomas kaip pasto
rius J. Divine, nepaprastai šva 
rus, mandagus ir maloniai at
rodantis negras. Jis jiems pa
sisakė, kad jis atidaręs darbo 
agentūrą. Jis žmonėms patiko 
ir neužilgįo gavo visiems sa
vo mokiniams darbus mieste
lyje arba netoli jo. Dabar Jis 
pradėjo patraukti ir kitų neg
rų dėmesį, kurie kartais-už
dirbdavo iki 100 dol. per mė
nesį,’ tarnaudami turtingie
siems, su jais"gyvendami ir 
pas juos valgydami. Daugelis 
panašių negrų turėdavo nema 
žus indėlius bankuose. Iškart, 
jie visi būdavo nemokamai pri 
imami. Panašiems negrams, 
jeigu jie atidavė visą savo už
darbį, turtą ir bankų indėlius 
jam, “Dieviškasis Tėvas” savo 
“danguje” duodavo1 jiems an
gelų titulą ii* 1 pakeisdavo jų 
vardus, pavardes: Taip pa* 
vyzdžiui viena pora jo pirmų
jų angelų Thomas ir Verinda 
Brown jam davė nemažiau 
5,600 savo turto, iki susipra
to jo mulkinami. Panašūs neg
rai galėdavo “Dieviškojo Tė
vo” namuose miegoti, valgyti 
ir gauti’iš jo rūbus; Jis savo 
pasekėjams sakydavo: “Kad 
tas, kuris’ “nori įeiti į Dievo 
karalystę, negali nieko turėti, 
ką galėtų pavadinti savo”.

Be to, “Dieviškasis Tėvas”, 
kad sumažinus išlaidas, pradė
jo skelbti, kad gydytojai ir 
dantistai nereikalingi. “Dieviš
kasis Tėvas” yra mūsų-gydy
toju, pradėjo giedoti negrai. 
Nuo Įsteigimo “dangaus” New 
Yorko negrų Harlem kvartale, 
New Yorko gydytojai sako, 
kad tie negrai, kurie pirmiau 
lankydavosi tuberkūliozo, vė
žio ir venerinių ligų klinikose, 
daugiau jose nesilanko. Mirtis, 
sako “Dieviškasis Tėvas”, ištin 
ka tik tuos, kurie yra netikė
liai. Jeigu kas nors miršta — 
reiškia buvo netikėlis.

1930 metais “Dieviškojo T ė 
vo” darbai pasiekė' ir kitus 
negrus. Jie, beveik, iš viso 
New Yorko ir kitą- mietų pra
dėjo jį lankyti, pas jį valgyti 
šimtams nemokamai duoda
mus pietus, po kurių net jo
kios kolėktos nebuvo daromos. 
Žmonės ilgomis linijomis šim
tais pas jį pradėjo pietauti. 
Tada “Dieviškasis Tėvas” įve
dė savotišką sistemą. Susėdus 
žmonėms prie Stalo valgyti, 
jis pirma visus palaimindavo, 
paskui buvo geriama kava ar
ba arbata. Visi buvo raginami 
gerti po ketu ris. penkis puo- 
dukus. Žmonėms, negalint jau 
daugiau arbatos gerti,' jiems 
atnešdavo kupinas lėkštės ma
karonų, bulvių ir pupu. Pas
kui už kokios valandos buvo 
atnešami f gražūs, kvepianti 
kumpiai, kepti kalakutai ir viš 
tiena. Žmonės, jau arbatos ir; 
baltymais turtingų valgių pri-j 
valgę, šių valgių negalėjo ir 
paragauti. Jie tada savaitės 
dienomis būdavo atiduodami 
“angelams”

Garsėj ant 
vo” vardui, 
ja pradėjo 
galvojo, kad jis žmonės gal 
per paštą apgaudinėja. Bet 
atidarę jo korespondenciją, pa 
stebėjo, kad jis grąžina vi
siems siunčiamas pinigines au

kas,'parašydamas, kad Dievas 
aprūpins. Vėliau, didėjant jo 
pasekėjų skaičiui, policija jį 
areštavo, kaip asmenį ardan
tį visuomenės ramybę. Tai bu
vo 1931 metais, ' bet vėliau 
1933 metais jis buvo išteisin
tas* Negrai nuo tada dar la
biau pradėjo jo dievybe tikė
ti. Jis jau tada turėjo įsteigęs 
savo dangų Sayville miestely
je ir kitą jo skyrių Harleme. 
Iš viso jau turėjo 300 angelų, 
kurie jam atiduodavo visą sa
vo uždarbį. Tada jis sugalvo
jo įsteigti dar daugiau “dan
gų” ir savo centrą perkėlė į 
Harlemą. 20 West 115th St.

Prieš įsteigiant savo centrą 
Harleme. “Dieviškasis Tėvas” 
už prieglaudą neimdavo jokio 
atlyginimo Iš nieko, išskyrus 
angelus. Bet jam čia persike-

Ką sako Vilniui vaduoti sąjungos pirmininkas 
apie vilniečiu lietuvi? persekiojmus ir apie 

einamucfcus sąjungos reikalus

Vilniaus krašte lenkai- kas 
kart vis smarkiau ir smarkiau 
ima persekioti tenykščius lie
tuvius ir jų organizacijas. 
Taip pat neseniai Vilniui va
duoti sąjunga pertvarkė savo 
įstatus ir savo veikimą pagal 
naująjį-Lietuvos draugijų Įsta
tymą. Tų visų įvykių akyvaiz- 
doje Vilniui vaduoti sąjungos 
pirmininkas dr. Antanas Juš
ka spaudos atstovams davė il
gesnį pasikalbėjimą, kuriame 
pareiškė:

— Lietuviškų organizacijų 
veikimas Vilniaus krašte tebe- 
griaunamas. Ypač skaudiai pa 
kertamas darbas judriausios 
Vilniaus lietuvių jaunimo or
ganizacijos— šv. Kazimiero 
draugijos. Praktiškai tos drau
gijos darbas yra paraližuotas, 
nes 'daugiau, kaip pusantro 
šimto skyrių, žinoma, pačių 
veikliausių lenkų valdžios jau 
uždaryta. Lenkų valdžia šito
kį savo elgesį teisina - taria
mu lietuviškų draugijų neišti
kimumu ir neleistinais jų slap
tais tikslais, kurie esą artimi 
Vilniui vaduoti sąjungos sieki
mams. Ne mūsų dalykas yra 
kalbėti šv. Kazimiero* ar ku
rios kitos Vilniaus krašto lie
tuviškos draugijos vardu ir tei 
sinti jų veikimą. Tai padary
ti dar turi priemonių jos pa
čios. J3et tie skaudūs vilnie
čių gyvenimo ’ faktai stipriai 
jaudina visus lietuvius ir ypač 
Vilniui vaduoti sąjungą. To
dėl, pasisakome dėl jų tiek, 
kiek esame liečiami ir visu są
žinės grynumu galite pabrėž
ti, kad mes jokiu pavidalu Vil
niui vaduoti sąjungos Vilniaus 
krašte neorganizavome ir ne
organizuojame. Niekuomet ne 
užmiršdami smurtiškos lenkų 
valdžios' kilmės Vilniaus kraš
te, mes vis dėl to turime skai
tytis su esama padėtimi *irrto^ 
padėties valdžia. Todėl nega
lėjome užsiimti Vilniaus kraš
to gyventojų provokavimu ir 
jų baudžiamam darbui orga
nizavimu. Tiesa, Vilniui va-

Vilniaus lietuvių veikimu. Gy
vai sekdama tą veikimą-ir jam 
simpatizuodama • tose ribose, 
kurios įprastos visame kultū
ringame pasaulyje, sąjunga 
nieko nedarė, kas būtų neleis
tina. Jai ir visiems lietuviams 
buvo matyti, kad vilniečiai lie
tuviai visai savarankiškai sie
kia praskaidrinti savo lietu
višką sąmonę, pažinti savo se
nąją kultūrą ir dalyvauti toli
mesnėje kūryboje. Niekam ne
žinoma, kas galima prikišti ne 
tik lietuviškai, bei ir katalikiš
kai tai pačiai šv. Kazimiero 
draugijai, kurioje didelį svorį 
turėjo Romos ir Vilniaus arki
vyskupų žinioje dirbantieji ku 
nigai. Todėl Vilniui vaduoti 
sąjunga, drauge su visa lietu
viška visuomene, yra įsitikinu
si, kad lenkų valdžia, uždari- 
nėdama lietuviškas draugijas, 
toliau eina smurto ir Lietuvos 
provokavimo keltu, prieš kurį 
lieka protestuoti, suglausti vi
sų mūsų gretas ir sustiprinti 
pasiryžimą ’ bendromis visos 
lietuvių tautos pajėgomis ko
voti dėl savo tautos ateities.

— Toliau, mes taip pat lai
kome reikalinga dar pažymė
ti, kad Vilniui vaduoti sąjun
ga visai neturi ’ tikslo/ kaip 
nors juodinti ar niekinti lenkų 
valstybę ar tautą, kaip mums 
kad lenkai nuolat prikiša. Mes 
dedame pastangų lenkus tei
singai pažinti. Ir toliau Vil
niui vaduoti sąjunga dės pa
stangų laikyti šaltą kraują ' ir 
eiti kultūringu keliu. Tatai y- 
ra aiškiai nužymėta ir jos įsta
tuose, kuriuose sakoma: “tu
rėdama tikslą — atvaduoti 
Lietuvos sostinę Vilnių ir kitus 
okupuotuosius Lietuvos kraš
tus, ji tam reikalui visus jun
gia ir mokslo, meno, literatū
ros ir kitomis kultūros priemo
nėmis kelia tautinę sąmonę ir 
va Isty bmį vieningumą, stipri-: 
na tautos ryžtumą ir ugdo 
Lietuvos ir ypač Vilniaus mei
lę”. Visokios maišto, teroro, . 
klastos ir neapykantos priemo
nės Vilniui vaduoti sąjungai

duoti sąjunga Į savo veikimo! yra svetimos. Jos tik suniekin-
\ +piQin<ra ir švpnfa «aiim<rns

i

tų teisingą ir šventą sąjungos 
nusistatymą ir darbą. Jų neį
kalbės jai mūsų • priešininkai. 
Mes nuoširdžiai, tikime,- kad 
dirbame šventą savo tautos 
jungimo ir stiprinimo darbą ir 
kad ateis laikas, kad.a Vilniui 
bus grąžintas senas istorijos 
šimtmečiuose pelnytas sostinės 
vardas ir kada jis vėl taps 
mūsų tautos centru, šito Vil
niui vaduoti sąjunga pati sie
kia ir žadina visą tautą to siek 
.ti visomis doromis priemonė
mis.

Kalbėdamas apie naujai 
pertvarkytus Vilniui vaduoti 
sąjungos įstatus, dr. Ant. Juš* 
ka pabrėžė, kad juose ypatin
gų pakeitimų nėra. Tik kiek 
plačiau yra apibrėžtas Vil
niaus geležinio fondo veiki
mas. Drauge dr. Jurka prane
šė, kad šiųmetinis visuotinis 
Vilniui vaduoti sąjungos sky
rių ir apygardų atstovų suva
žiavimas yra šaukiamas spa-

plotą yra Įtraukusi nevien lais
vosios Lietuvos lietuvius, bet 
taip pat ir Įvairių šalių išei
vius. Ji yra plačiai - žinoma 
Jungtinėse Amerikos Valsty
bėse, Škotijoje, Anglijoje, 
Prancūzijoje, Pietų Ameriko
je it net MandžukeE Ji gali 
pasidžiaugti didėle dvasine ir 
medžiagine parama visų lietu
vių ir maloniu palankumu vals 
tybių. kuriose jie gyvena, pa
sireiškiančių netik jų veikimo 
netrukdymu, bet.dar ir dide
lės simpatijos parodymu lie
tuvių siekimams.-Tačiau Vil
niui "vaduoti sąjunga sąmonin
gai šiuo atžvilgiu aplenkdavo 
Vilniaus krašto lietuvius, kad 
neįtrauktų jų į darb^, kurį ži
nojo lenkų valdžios organų ne 
pakenčiamą. * Tad lenkų val
džios tos rūšies priekaištas yra 
nieku nepagrįstas ir tik pa
prastas išsisukinėjimas. - Vil
niui vaduoti sąjunga, kaip gi
liai lietuviška ir* patriotiška 
organizacija, žinoma, džiaugė-[lių mėn. 17 ir 18 d. Kaune, 
si visu lietuvišku ir kultūriniu Tab.

CHIRURGIJA
BE PIAUSTYMO

Australijos laikraščių žinio
mis, vienas Melbourne dakta
ras surado naują būdą daryti 
operacijas be peilio. Tuo tar
pu tas išradimas pritaikomas 
tik plastinėms operacijoms: 
veidui išlyginti, nosims ištai
syti ir tp. Operacijos daromos 
nepraliejant nė vieno ‘ lašo 
kraujo. Viskas daroma apde- 
dant pageidaujamą kūno da
lį daktaro išrastąja mase, ku
rios sąstatas laikomas didžiau
sioje slaptybėje. Nuo tos ma
sės tirštumo ir veikimo laiko 
įvykstančios reikalaujamos kū 
no permainos.

Pasaulis smulkmenose

Užmiršto pulko, užmiršto 
karėivio kapas

Sleepy Hollow, New Yorko 
valstybėje yra užmirštojo ka
reivio kapas. * Kareivis yra 
Frank Decosta, 69 pulko, A 
kuopos. Tas pulkas oficiališ- 
kai nebuvo 'demobilizuotas, 
bet nebuvo ir pripažintas. Že
mę šiam kapui padovanojo 
William Rockefeller.

KAIP APGAUNAMI ŽMONĖS

vincijoj*. Chinijoje vienoje

pušų. Įpiauti į pušie* žievę daiktai* buvusiais arti ligonių 
plyšiai ištepami 25% druski- sirgusių limpančiom!* ligomis.

' ti antrą pasek 
mariuos pavadino

PAGERINIMAS
SAKŲ RINKIMUI

Vokietijoje surastas page
rintas būda* ištraukti sakus iš
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ORO LIGA
Jungtinių Valstybių aviaci

jos daktaras Armstrong sura
do naują ligą, vadinamą aero- 
nevrozu, kuria suserga lakū
nai, ypač tie, kurie vairuoja 
didelius keleivinius lėktuvus.

Susirgę ta liga lakūnai ne
gali miegoti, nerimauja, jau
čia proto nuilsimą ir maisto 
nevirškinimą. Nepaisant ben
dro nuovargio, ligoniai negali 
vietoje nurimti ir vis turi ką 
nors veikti.

Anot dr. Armstrong, toji li
ga kyla dėl didelio nervų Item 
pimo ir sąvokos apie didelę 
atsakomybę už keleivių saugu
mą.

Gerai tik, kad ši liga leng
vai išgydoma.

PARAŠIŪTAS MOTORAMS
Amerikoje išrastas parašiu

tas aeroplanams. Sugedusiame 
ar netekusiame vairavimo ae
roplane specialus mechaniz
mas atkabina motorą su lakū
no sėlyne nuo lėktuvo, atida
ro viršuj esantį parašiutą, ku
ris ir nuleidžia viską saugiai 
žemyn.

ir mokiniams; •
“Dieviškojo Tė- 

žmonės ir polici
ją įtarti. Policija

Vežimėliai su dujokaukėmis
Anglijoje neseniai padaryti 

vežimėliai vaikams vežioti, ku
riuose yra įtaisytos dujokau
kės kūdikiams nuo nuodingųjų 
dujų apsaugoti.

Jūrų paviršius nelygus
'Atlantiko vandenyno pavir

šius ties Kubos vakariniu kran 
tu visa pėda aukščiau negu 
vandenyno paviršius rytinėje 
pusėje. Golfštromas nuolatos 
savo srove spausdamas jūrų 
vandenį prie vakarų kranto jį 
pakelia visa pėda.

SKRAIDANTI 
LABORATORIJA

Kai kuriuose Sovietų Sąjun
gos aeroplanuose įrengtos fo
to laboratorijos. Kaip tik nu
fotografuojamas iš lėktuvo 
bet kokis vaizdas, tai filmą 
čia pat procesuojama, vaizdas 
atmušamas ant popierio ir spe 
daliu parašiutu išmetamas že
myn. Visam procesui užtenka 
15 minučių. Išradimas labai 
svarbus karo reikalams.

GAIVŪS LIGŲ PERAI
Iki šiol buvo manoma, kad 

įvairių ligų perai (bacilos) ga
li ilgai gyventi tik keno nors 
kūne. Palikti gryname ore. ne
palankioje temperatūrojo, sau 
lės šviesoje, ar kitose sąlygo
se, jie greitai miršta.

Dabar Vokietijos bakterio
logas dr. Bockmann surado, 
kad difterito (troškulio) perai 
gali gyventi visokiose sąlygo
se labai ilgai. Sirgusio difte
ritu vaiko nosinėje rasti gyvi 
tos ligos perai už dviejų sa
vaičių po nušluostymo ligonio 
nosies. Tas parodo, kad reikia 
didelio atsargumo su visais

Teatrų bilietų kasa 
ant ratų ' 4

Sovietų Sąjungoje, Maskvo
je, vėliausiu laiku gatvėse pa
sirodė teatrų kąsos ant *ratų. 
Tai savotiška būdelė įtaisyta 
ant automobiliaus, kuris važi
nėja gatvėmis ir parduoda 
žmonėms teatrų bilietus. Jei 
paprašai, tai kasa atvažiuoja 
pas duris ir bilietus pristato į 
namus. '

Kartą gražiai apsirengęs vy
riškis, privažiavo automobi- 
lium prie vienos New Jersey 
gasolino stoties ir liepė stoties 
tarnautojui įpilti 10 galionų 
vandens į jo tanką (baką). 
Tarnautojas nustebęs pažiūrė
jo į savo kli jentą, ^et šiam 
antru kartu jį paraginus, pri
pildė tanka vandeniu. Auto
mobilio savininkas tada išlipo 
ir išsiėmęs iš kišeniaus dėžu
tę, įbėrė į tanką miltelių. Jis, 
tada vėl ’atsisėdęs į automobi
lių, užsuko motorą. Motorui 
pradėjus ūžti, dar labiau nu
stebę.! tarnautojas paprašė ke
leivio. ar jis negalėtų ir jam. 
šių miltelių parduoti. Keleivis, 
žinoma, sutiko, bet sakė juos 
negalįs pigiai parduoti, nes 
viena dėžutė kainuoja 10 dol. 
Tarnautojas 15 dol. ir užmo
kėjo. Keleiviui ribvažiavus. jis 
iš savo tanko išleido gąsdiną 
ir, pripildęs jį vandeniu, įdėjo 
miltelius. Motoras nė nesuburz 
gė. Tarnautojas nesuprato, 
kad keleivis’ savo automobfly- 

ijo du tankus.
turėjo savo-

tiška būdą išvilioti pinigus iš 
toli nuo miesto gyvenančių ū- 
kininku. Jie išvažiuodavo į to
limus Amerikos kaimus ir kur 
nors sustoję ties ūkininko tro
besiais, paklausia kelio, ūki
ninkui kelia parodžius, jie su 
juo pradeda kalbėti apie jo 
rūpesčius, bėdas. Jeigu ūkiniu* 
kas pasirodo' turi vieną aklą 
narį* savo šeimoje, jie jam ta
da pasisako, kad jie gydyto
jai ir ieško tokios ir tokios 
turtingos našlės, kuri akla. Jie 
su savimi vežasi “radiumo 
skystimo”, kuriuo akis išgydy
siu, ūkininkas, žinoma, prašo, 
ar jie negalėtu ir jo šeimos na
rį išgydyti. Jie gali.' Už savo 
patarnavimą, jie nieko neima, 
bet už “radiumo skystimą” 
prašo $300. Gave pinigus, jie 
tada liepia ūkininkui patepti 
ligonio akis skystimu ir jas 
užrišti. Užrišus, taip laikyti 
tris dienas ir ligonis po to re
gėsiąs. žulikarna tos trys die
nos reikalingos, kad jie galė
tų gana toH nuvažiuoti iki po
licija pradės jų ieškoti. *



BARRY P. SHAUNS
(JALINSKAS) *

Lietuvis Graborius

84-02 Jamaica Ave.
Prieš Forest Parkway 

WOODHAVEN, L. I.. N. Y.

Puošni koplyčia ir salė dėl pošcr- 
meninių pietų teikama nemokamai 
Automobiliai visokiems reikalam*
Te!.: Virginia 7-4499

VIENYBĘ

VILNIAUS MĖNESIS

NESUPRATO KLAUSIMOŠIŲ DIENŲ PASAKA

važiavimai'
1118 Fulton

NOTICE is hereby given that License No.

tu drįsti kelti švent

Evergreen 7-8946

Linksmos vąįšės

orence

Ve«tuvjes
ISDAVfi PASLAPTĮ

(LEVANDAUSKASr

PER PAMOKĄ

Ateikite 
Persitikrinti

KAS IŠ LIETUVOS 
IMPORTUOJAMA

NOTARY
PUBLIC

MARCY RADIO SERVICE
322 Broadway, Brooklyn, N. Y.

ps geležiu 
tįsiais irau

notici 
B 42*4 
to 
of the Afeoholfc

“Na, Jonuk, dabar tavo eilė 
atsakinėti ar jau esi viskam

Porteriai 
Garažininkai 
Staliai 
Elektrikai 
Mechanikai 
Mašinistai 
Namų sargai 
Užveizdos 
Pardavėjai 
Virtuvininkai 
Virėjai 
Indų valytojai 
Tepi i ori ai 
Darbininkai 
Garsonės 
Kambarinės

a laivu JĮormandie 
Liebiva, kartu* issi-

591 Driggs Avenue, 
BROOKLYN, N- Y.

žarnų ligas, nemoroidus ir Ki
tus tiesiosios žarnos skausmus,

291 Wythe Avenue
Brooklyn, N-. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10398 has been issued to the undersigned 
to seJF beer al 
of 
407‘-, 
Couni 
premises.

407 Myr

Geriausia Studia 
Brooklyne

-“Tamstos žmona turį nepa 
prastai gražius plaukus. Ji, 

juos labai prižiūri 
, taigi, eidama tnie 
stšlčiun užrakina0/

NOTICE u hereby given that License No. 
A-IOS82 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail, under Section 75 of 
the Alcoholic Beverage Control Law at 5*8 
Ridgewood Ąye., Borough of Brooklyn. Coun
ty of Kings, to be consumed off the pre-

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS

(Undertaker) •*
ej.: Sugg 2-4409

Sekmadienį, rugsėjo £0 d 
Apreiškimo parapijos bažny 
čioje apsivedė Florence Almo 
naičiūte su Jurgiu Tai^ausku 

Vestuvinis pokilis buvo pa 
rapijos salėje.

Ljetuyos Gen. Konsulato
• 46 Fifth Avęnūe, 

New York £ity.

402 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Ave., Brooklyn. N. Y. 
Parsamdau Dailins Automobiliu* 

Vestuvėms, Krikštynom* ir 
Visokiem* Pokyliam*

WILLIAM B£N
241 St. Nicholas Avinu*.

f*Taip ponas mokytojau, e 
su pasiruošęs net ir blogiau 
šią jąlpanį gauti%

PAUOSTYKIT, GERAI 
’ UOSTYKIT...

A. POVILANSKAS
Bar & Grill

rinkliavos, platinami Vilniaus 
palai ir Vilniaus Geležinio 
Fopdo ženklai, plačiai kalba
ma Vilniaus reikalais per ra
dio, spalių 9 d‘. lygiai dvylik
tą valandą sulaikomas vigas 
judėjimas, visi' sustoja vienai 
minutei prisiminti padarytąją 
Vilniaus skriaudą, susikaupti

liepė jis
Dabar viskas tvarkoje. Dėkui.
Tvinsta visiškai sveikas.

"Anglas nustebęs pasižiurėjo 
į gyįytoj^, bet greitai susival- 

tarė jis.

Rugsėjo mėn. 16 d. inž. Čiur 
lys su p 
išplaukė 
veždami ir geriausius prisimi
nimus apie Amerikos lietuvius 
ir sips šalies technikos stebūk-

lyvąvo konferencho^? Po’ ‘ kon
ferencijos Washirigtone ir Edi
son Go. vaišių New Yorke iš
vyko su kitais inžinieriais 20 
dienu mokslinei ekskursijai 
per Kanadą įr J. A. Valsty-

. šeštadienį, rugsėjo 19 d. A- 
merikos Lietuvių piliečių klu
bo patalpose buvo'atidarymas. 
Žmonių buvo apie 250. Viršu
tinėje salėje linksminosi jau
nimas, o tanesnieji — prie bą-

Spalių mėnesį 1920 metais 
Vįlniaus miestas klastingai 
nuo Lietuvos atplėštas. T^i 
kiekvienas žinome.' Taip pat

giau susidomėti Vilniaus gyve 
nhnu, įsigyti'Vilniaus pasą, kli 
junti naują štampą, užsisaky
ti' Mūsų Vilnių,' steigti VVS 
skyrių, rengti paskaitas ir ki

tai Suvalkuose buvo pasirašy
ta Suvalkų sutartis, taika..?

1 Tačiau spalių mėnesis Vil
niaus kovos frontė ir kitais 
faktai^ yra žymus. Suminėsi
me &a keletą: 1921 m. spalių 
1 d. lenkai; Vilniuje žiauriai 
sumušė Vilniaus lietuvių gim
nazijos mokinius, atimdami iš 
lietuvių gimnazijos rūmus, no
rėdami tuo pūdu likviduoti lie
tuvių1 mokslo įsiagą.

Tais pačiais metais spalių 5 
d. dar žiauriau sumušė ir iš
vaikė lietuvių našlaičių prie
glaudą Vilniuje. '

1923 p. spalių 24 d. tokiu 
pąt" būdu jšvaikyta Švenčionių 
lietuvių našlaičių priegląųda, 
vąikai porėta suvaryti lenkų 
ppiėgjpuįon, turtas konfiskuo-

Kartą pas Hahnemaną, ho
meopatų mokyklos įkūrėją, at
ėjo kaž koks turtingas anglų 
lordas. Hahnemanas atydžiai 
į ?Jį pąsižiyrėjo, priėjęs prie 
savo mažutės aptiekėlės, išė
mė buteliuką ir pakišo pacien
tui po nosim.

Stipriai pauostykit, — 
taip, dar kartą.

1924 m. spąlių 1 d. oficia
liai įstatymu susiaurintos, lietu 
viii ir ki|ų pe lenkų kalbus tei
sęs visam Vilniaus krašte^

1937 m. spalių 4 d. uždary
ta iš karto apie' 50 'lietuviškų 
mokyklų, ta patį mėnesį užda
ryta vienintelė lietuvių moky
toju seminarija, išvaikyta 250 
mokinių. Spaliu 5 d. suimta 
daug lietuviu.' Dvyliką ištrem
ta į Nepriklausomąją Lietuvą.

undersigned 
Sectton 7« 

x>I Law at 
>' Brooklyn, 

to be consumed on the

LEICHT
Brooklyn. N. Y.

( ContrtJ Law at 
Mrh ef > Brooklyn, 
ftnramed Wf th#

Gautais įspūdžiais ir paro 
dytu vaišingumų bei rūpestin 
gurnu tiek lietuvių, tiek ame 
rikiečių delegatai labai paten 
kinti.

Ridgewood Avė., Borough of Brooklyn. Coun f- --- > v ------------ ... ..
raises. • ’ ' >

JOSEPH GRAF 
5*8 Ridgewood Ave- Brooklyn. N. Y

motina klausia: “Na ką, ar ne 
ge^ai? Tas tavo dantis jok 
daugiau piekp blogo nebeda-

skelbįme adresą ir ųų^iūtino 
tėri, kufr skelbimas š; ‘ '

Nufokstrętayęs x
eile, pilietis surado

New Yorke ruošiamoji p. 
Rimšos paroda turis netik Lie 
tuvoje, bet ir Amerikoje jo 
sukurtus kūrinius. ‘ L.G.K.

tei p|ahefii«i4 nojemsiu. Duokš 
rankytę... Kairiąją, ne deMnią- 

' Astrologė ištįesė ranką.
poniutė buvai turtinga...

- Taįp.' u-“ •■‘X*
— Daile mundūruotų ponų 

apie ją sukinosi... Qeneroly, o 
gal net ir policininkų...

— Taip.
— Paskui atėjo sunkūs lai

kai. $ebatvė. Nįekas senstan
čios nenori... 1

T A ISO M GARAN 
TUOTAS PATAR 
NAVIMAS

— Ačiū daktare
— Kiek reikia už vizitą?

— Tūkstantį dolerių, — šal
tai atsakė gydytojas.

Nė . žodžio nesakęs lordas 
išsiėmė tūKŠtantihį banknotą ir 
pakišo pa^nemanui panosėn:

— Uostykit, tarė jis, — ge
rai uostykit. Taip. Dėkui. Da
bar jums užmokėta.

Tada, ramiai įsidėjo bank
notą kišenėn ir atsisveikinęs

pas mane? ’
— Tai ve! Burtininkė, o ne

žino! Turėtum žinoti, Jsąd ne
atėjau klausyti kvailų pasako
jimų. Ątūjųpk pįpįgųs, poniu
te, -— štai' kb atėjaū"! Duokš, 
ir Įai greitai, nes tuoj peiliu 
perplausiu gerklę if: dar aną
ja šakute, ką guli ant stalo, 
prismeigsiu "lavoną prie grin
dų. tik prašau nerėkaut ir ne
sukant,’ o paduot greitai pini
gus, ir savo snukutį ziįjeriu už
raukti.

Matydama, kad svečias ne
juokauja ir peiluką vis čiupi
nėja, astrologė, apsiašarojusi, 
padavė jam 50 dolerių.

— Užteks, — šis Suramino 
ją. —• Aš esu geros Širdies 
žmogus, daugiau neimsiu. Da
bar galime ir pasikalbėti, štai 
imk kairiąją ranką ir prana
šauk.'

Bet pabalusi astrologė ne
galėjo išstumti'nė sudilusio žo 
delio iš suakmenėjusių įūpų.

— Išsigando poniutė l — Ra 
Jūk n epą-

»

gali kaimynai ką blogo pa
manyta’ O aš Čia dąf galiu 
pasisvečiuoti, nes: nėtoriir kur 
skubintis šiuo ankstybu lai-

NOTICE is hereby given that License No. 
A 4QQP M* ioued w the undersigned
fo .mH Zbeer^S retail under Section: 75 
r__ ' _______ Z___ _______ Control Law at
111| Fulton Street. Borough of Brooklyn. 
County of Kihsx to 'be consumed off the 
premises. ; ! 5.
- V » MARRY BERMAN

Brooklyn. N. Y.

kai ką poniute’į
ginėjant' naįrius ’
būti ir' akrobatu

-— Tai tamsta jnorį žinoti 
koks bus tamstos

— Nė. IfelĮori

šeštadienį, rugsėjo 26 d. 
Qrand Paradise salėje bus Da
riaus-Girėno’ Utuanicos klubo 
metiniai šokiai/ ‘

šokiams gros Nakties Pelė
dų ir SąpuČįo orkestrai. Pra
džia 8 vai. vakaro.

Prof, čiurlys ir prof. Ko
lupaila buvo deleguoti atsto
vauti Lietuvą Trečioje Pasau
lio Energijos Konferencijoje 
Washingtone. Atvykę rųgpiū- 
čio’men. ^7 d? prieš praside
dant Konferencijai pagal iš 
anksto svetinių valstybių' de
legatams išdirbtą pjin.^, lankė 
įvairias vietas ’ susipažindami 
Su Amerikos'technikos laimė
jimais.

~ Tarpę kitų, pr.of. čiurlys 
rugpjūčio mėn. 28 ’ir 30 die
nas lankė Nėw Yorko elektros 
ir geležinkelių didžiąsias sto
tis, rugpiūčio mėn. 31 d. Sche
nectady lokomotyvų ir Gene
ral elektros dirbtuves. Nuo 
rugsėjo mėn. 1 iki 3 dienos su
sipažino su Chįca 
kelių stotimi, gre’i 
kiniais ir kitomis moderniško
jo- susisiekimo priemonėmis. 
Rugsėjo men* 4 d. Pittsgūrghe 
apžiūrėjo Westinghouse dirb
tuves ir rugsėjo mėn. 6 d. lan
kė Conowing ir Safe Harbor 
elektros stotis ir kartu dalyva
vo konferencijoj Washingto
ne (nuo 7—-12 dienos rugsė
jo mėn.).

’ Tuo pat ląiku prof. Kolu-

Talentingasis Lietuvos skujp 
torius p. Petras Rimša atvyks
ta į New Yorką spalių mėne
sy. Jo kūrinių pąroda bus gar
siajam Roerich ‘muziejuje — 
Master Institute of United 
Arts, 103 St. ir Riverside Dri
ve, lapkričio mėnesio pradžio-

NOTICE a hereby given that License No. 
A 10183 has been issued to the undersigned 
to •*»' Mer “ at retail under Section 75 
Of the Ateehobc Beverag* Control Law at 
241' St. Nicholas Ave.', Borough of Brooklyn. 
County of Ktag*, tp be iWMuned off the 
premises. - L

:lyn. N. Y.

lumbago, sciatiką^ neuralgiją, 
neurasteniją, įsisenėjusį reuma
tizmą, nosies, gerklės, plaučių 
ir kvėpavimo ligas, inkstų ne
tvarką ir šiaip vyrų ir moterų 
ligas, o jei jaučiatės kokią ligą, 
kurios jus nežinote, ar nesu
prantate, pasitarkite su manim 
konficįencialiai ir leiskite man 
išaiškinti jums jūsų ligą.

Cįfano kainos vidutinės)
Kraujo egzaminavimas, labora
toriniai tyrimai, X spinduliai 
Serbtno ir ‘ vaksinos skepijimai 

‘ (Pasitarimai nemokami) '

1932 m. spalių 14 d. žiau
riai nužudytas nekaltas lietu
vis Juozas Bąkąnauskas...

Galima surinkti labai daug 
skaudžių, liūdnų Vilniaus kraŠ 
to gyvenimo faktų. Savu laiku 
apie juos pakalbėsime atski
rai' čia tik primenama, kad 
spalių mėnesis yra tikrai Vil
niaus mėnesis.

Nuo 1925 metų, kai buvo 
įsteigta Vilniui Vaduoti Sąjun
ga, Nepriklausomoje Lietuvo
je spalių mėnesis ypą^ihgąį 
gražiai minimas. Ten spalių 
mėnesis yra Vilniaus kovos mė 
nešis: rengiamos prąkąlbos

NOTICE is hereby riven that License 
No. A 10446 has been issued to the 
undersigned to sell beer at retail un
der Section 75 of the Alcoholic Beve
rage Control Law at *227 Wilson Ave., 
Borough of Brooklyn, County of 
Kings, to be consumed off the pre
mises.

HENRY RUDOLF
227 Wilson Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTARY Telefoną*:
PUBLIC STagg 2-5043

MATTHEW P.BALLAS
(BIELIAUSKAS)

Laisniuotas Graborius
660 Grand Street

A/pžiųrinėdamas hidroelektri
nius įrengimus prie progos ląn 
kys liefūvių kolonijas įr jie- 
tuViir sprintu organizacijas.
’ Wtetuvos ų delegatams' teko 
da|yv8U# įvairūbse posėdŽiuo 
se'bfej' susirinkimuose, (jriauge 
šu litais* (jėjegatais iš apie 50

Delegatai buvo priimti J. A. 
V. prezidento, dalyvavo Brazi
lijos pasiuntinybės suruoštam 
raute ’ir laikėsi Baltrmotės lie
tuvių kolonijoj. Grįžę į New 
Yorką buvo svečiai Ęedison

Iš Lietuvos į J. A. Vaistys 
bes didesniais kiekiais impor
tuojama celiulozas (medžio 
masė — wood-pulp), švieži, 
rūkyti ir konservuoti kumpiai, 
svįeži ir rūkyti bekonai ir kon
servuotos dešrelės, mažesniąja 
kiekiais konservuotos (skardį-

Ir šiek tiek sūrip.
Lietuvos prekybiniai santy

kiai su J. A. Valstybėmis yra 
stipriai pagerėję ir gerėti ža
da. Maisto produktams rinka 
jau išdirbta ir ateityje ji Lie
tuvos kumpiąmsį'. bekonams 
beį sviestui bus.J ‘

Prie mėsos ir sviesto, deda
ma pastangų pridėti lietuviš
kąją degtinę, krupniką bei a- 
lų ir’ruginius' miltus tikrajai 
lietuviškai duonai.

Raugintų agurkų pavyz
džiai rinką užimponavo — pir 
maš didesnis agurkų transpor
tas iš Lietuvos tikimasi sulauk 
ti New Yorke spalių mėnesy.

Lietuvos gėralų galima ti
kėtis Kalėdoms. Tuo reikalų 
Konsulatas veda dęrybąs §ų 
Equitable Trading po., 99 
Hudson $f., Yprk, X Y.

Apie importerįųs bei imppy- 
tuojamas prekes pilnas žinias

C ANN 
»*Wyn. N. Y

telš raportavo: Ekktėrįna Riu- 
rik.ova, Egipto Atsrd/dgė. 1

Pilietis pabarškino. Durys 
tuoj atsidarė. Ta¥į3uryl pasi
rodė pusėtinai suyytusi mote-; 
riškos lyties visai'ne egiptiška: 
žmogysta'’ su jįoda kate ant 
peties. Pamojo pilietį į vidų, j 
f — Tamsta azėjai sužinoti 
savo ateiti. — pastebėjo įppiu 
tė labai ftikinkKdiaif-brf1 ne-; 
nuosekliai kraipydama savo 
kalbos akcentą. — Prašau sės
tis greta to stiklinio kamuo
lio..: Taip... Prąšąų jjupt mąp 
sa vo kairią j ą f airką/v ‘ Taip... 
Tamstos praeitis buvo labai 
triukšminga, ar nę?

< • - • ’ * ’ f <
— — sako pijie|is. .
— Jau metai, kai tamsta 

turi padorų užsiėmimą ir tvar
kingą ?r '

bilim kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms 
‘ ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue, Brooklyn, N.
| v* jvt ... 4 .UL

VYRU IR MOTERŲ LI
GOS ' GYDOMOS MO^ 
BERNIŠKAIS BUDAIS 

Patenkinančios ir greitos 
pasekmės

S
Pasitarkit dak
taro Zins gy
dant kraujo, o- 
dos ir nervų li
gas, katarą ir 
chroniškąją vo
tį, nervų ir vi
so kūno silpnu 
ma, skilvio ir

26 nletų praktika
110 EAST 16 STREET, N. Y.
‘ Tarp 4 Avė. ir Irving Pi.
Valandos nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak. 
Sekmadieniai* nuo 9 ryto iki 3 popiet.

NOTARY "Telefonas
PUBLIC EVergreen 8-1846

Stephen Aromiskis
(ARMAKAUSKAS)

Laisniuotas Graborius

NOTICE U hereby given that License No. 
A 9896 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 75 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
305 Troy Avenue. Borough .of Brooklyn, 
Cownt/ to consumed off the
premises. . .... ■

JACK HOFFMAN 
UoffflMA'I Zcod? Dairy

305 Troy Avenue. Brooklyn. N. Y.

191 Smith StraUt.5 U* f > 
t i '11--- -—---

NOTICE is harefe fWw tUt )
to mH beer at retail unAei
of the Alroholk Beverage CorU
W FrsnHta SffH. Ron*** *
County of Km**, to be «MM|n

GEORGE LETDVMER
159 Franklin Street,

Laikraštyje skelbimas: “Su-, 
žinokite savo ateitį.' Garsi E-; 
gipto lėmėja išskaito iš plane
tų ir jūsų rankos visą jūsų at
eitį, nuspėja jūsų likimą, jūsų 
laimę. Galima ir* vakarais, šeš 
tas aukštas; bųįas; 13.”

Iš kampinio restorano Bar; 
and -Grill išsvyruoją neąjnpą- 
sakojamos išvaizdos pilietis. 
Apsidairė. Žmonių gatvėje ne
daug. Ištraukė iš kiseniaus laik

4R IEŠKOTE DARBO? 
PASIMATYKIT SU MU 
MIS. MUMS REIKIA 
DARBININKU KAS
DIEN. REGISTRUOKI

TĖS DABAR

NOTICE la hereby 
A 10397 h*«tJMh I 
to Mil beer J 
of the Aleoholje B 
223 Smith 
County of KliuM- 1 
preml m«.

223 Smith SttML f 

NOTICE i« hereby 
A 10407 ha* bMft I 
to Mil beer t JŪ I 
Of the Alrobdtt* B 
191 Smith Styvet, 
County of Ktag*. I 
premise.

INŽ. ČIURLYS IŠVAŽIAVO Į

“Ką aš žinau, jį pasiliko, 
dantistas pas save”. ?

Tel. Stagg 2-0783
Night Tel. Juniper 5-4912

Beverage i Control Xsw gt 
tye.y Borongh of feooklyn. 
to beiqsoBsunfed’-'.Qn^'the 
to ’&« ėA-fcz-anad Ite 

UCE COHEN 
[ft? ; --VBrooklyn. N. Y.

f

jsaued to the ■ undersigned 
iretail sunder Section 4$ 
pevettage Control Law gt 
p č ■ Rffiva .ot ■ ‘ Brooklyn., 

td consumed on. the 
is ■.-fee ..ft:t

I COFFEE POT. INC.
' 'Wrm Brooklyn;-ii. Y. 

given thMt Lieensė- Nb.
_ __ issued; tdr ihe ’.undersigned 
beer ^retail under Section 76

Avenw, Borough of Brooklyn, 
to be consumed on the

^THUANTAN^AMERTCAN CITIZENS

280 Union Ąyjenft.' Brooklyn,-N.. Y.
NOTICE is. hereby given that License No. 

B 4168 has been issued t® the undersigned 
to ’sefi beer at retail under Section 76 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
2110 Cortėlyou Road, ‘ Borough of Brooklyn, 
County: of Kings,, to "be consumed on the 
Xfregoises. ' >■. ;

HENRY STERN 
(Henry’s' Re^t. and Tavern)

2110 Coytelyou Road, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 4077 has been issued ' to the undersigned 
to : sell beer at 'retail under Section 76 
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
Sil' Hamilton ■ Avęniie,' Borough of' Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises. > ‘

_ VITO TEDESCO
511 Hamilton Avenue, Brooklyn, N. Y. t. ,< * ±-
NOTICE is hereby given that License No. 
B 4221 has been issued td the undersigned 

Section 76 
itrol Law at

— O’ ateitis dar blogesnė. 
Laukia kalėjimas. ‘
^ Kalėjimas? Už ką gi?
— Ną, ar tai aš eaų koks 

burtinlnkąs. kad žinočiau- už 
ką!!??..’. Kas’man galvoj, už 
ką!

Nusiąpiovė ir iii jo.

premises^ i tjfcor 
562 Van 
:į,- 'rį£n. 
NOTICE is hereby given that License No. 
B 4152^ hxES Ijeed ’ °
to šeK ; «t 
of ti# JLtedbo&i 
140 
Coun^Xd>f King* 
premises-z FJKgt 

GAfU^į! 
140 
NOUCB? 
B 41©T has ’teen 
to sell ___ ___ ______ ______ ..
of the Alcoholic Beverage Control Law at 
280 . Union "
County of Kings, 
premises.- < .

836'1 Rogers Avenue. Borough’ of Brooklyn, 
Qmnty . of Kings, to be consumed* off the 
nrcwntsrT ’ 2.u..: -'■•4

JOSEPH PROSKY 
i "JO$?S DAIRY ’

336 Rogers Avenue.' > ’ Brooklyn, N. Y.

Toji, toli, kažkur pž jūrų- 
marfų, už dumblais dvokian- 

užupiu ir į pelkes įsmukusių 
kalnų, vienas tėvas, .stambus- 
ir ąįjpms vyrąs, vejiė diskusi
jas su 1 savo dukrele įvairio- 
niis visuomeniškomis ir asme
niškomis temomis.- Mergiška, 
vos tik 16 metų kūdikis, 614 
pėdų ūgio ir 220 1b. svorio, gi
na, savo pozicijas visu frontu. 
Jjevas, negalėdamas žodžiais 
įrodyti savo teori i u teįsingu- 
mo, kalba strategįškai:

' —"Mieloji dukrele, aš tau 
triokštelėsiu į nosį!
r O mergaitė čiulba lakštin

galos balseliu:
— Ne, tėveli, tai aš rengiuo

si pabalnoti tavo gerbiamąją 
npselę!...
” — Kaaaą? — nustebo gim
dytojos dalyvis ir oficialis tė
vas 
vagišką ranką prieš savo tėvo 
gimtąją nosį? Už tą aš tau...

' Tą tardamas tėvas iškėlė 
pernikel dupųos kepalaįtį. 
savo kumštį, lyg už 18c. pum-
' Bef: mergaitė neturėjo jokio 

noro laukti, kol tas pumperni- 
kęlis atskris oro paštu pas jos aukšte 13 duris 
nosytę. Ji ūmaį įsmeigė visus 
savo nųmanikurių.otus nagu
čius į dįlno vidurį ir visa pen
kine : skalambt į tėvo uostomą
jį aparatą! Aparato savinin
kas net apsilaižė.

Na, žinoma, nosis ne gumi
nė pūslė. Susiplojo ir neišsi- 
Hesia. O dar, lyg tyčia, ir pra- 
kĮurusf/ Per abidvi skyles- pa
sipylė raudonas skystimas. Tė
vas ir šiaip, ir taip, — nesi
liauja raudonoji srovė prole- 
t&riškame pasauly tekėti.

‘ Žiūri tėvas į laikrodį. Pen
kiolika, dvidešimts, dvidešimt- 
penkios minutės, — raudona- 
SlS rašalas nesiliauja eikvotis. 
Po trisdešimties minučių šau
kia policibmkį. 4 4

— Taip ijr taip? — sako. — 
čia nosis,'? čia' 'mano krau j as, 
o čia mano tikroji duktė. Ma- 
lohėkite susipažinti. Galite ir 
^'policijos nuovadą pasivaikš
čioti. Nedraudžiu.

— ]Vbat?_? ? — Pakėlė bal
są mergaite, išsitiesusi visu 
są'yo' ūgiu.

Policininkas susitraukė į pi
pirą ir likvidavosi Į gatvę. Tik 
anį. trečiojo gatvės kampo at
sigręžęs riktelėjo tėvui:

-r Išimk pirmiau iš teismo 
v a rantą, leidžiantį mergaitei 
yaiksciotj į nuovadas. AŠ ’ savo 
nbšieš į pmačiuš reikalus7 nė- 
kišu.S

‘Tuomi viskas ir pasibaigė.
' Lūšna ko jis.

Pereitą savaitę p. J. Zeįįp- 
niai ir jų dukrelė: 
gyV. SL -
mųi savo draugų, surengė links 
mas vaišes. Vaišėse buvo apie 
50 žmbūiu. Visi buvo' linksmi 
ir* patenkinti gražiomis yąį|žr 
miš. Br. Mockus.

eby given that License No. 
&■- is*se< td the !undersigned 

retail under 8eėtk» .5$ 
leterftge Control Law at 
iį<« Borough^ihf-i Brooklyn, 
■ to i’be eonsumed5<oft‘ ‘the 

m- ta*?
LTHLETIC CLUB, INC 

THlTn< Brooklyn. Y-

Aplanke garpys 
•> . . : .L .

Jurkevičių šeimą, gyv. 58 
rahaip Ave., aplankė garnys 
'pMiko dovanų dukrelę.
Jurkevičius žada iškelti Aau- 

ias, savo- pirmojo kūdikio

— Stebėtina... Išrodo, lyg 
tamsta1 esąs "cirko akrobatas.’ 

^kaš^et 
įiį/ Apva
liai reikia

to sell bear .at retail x 
of the Alcoholic Beverage r. ___ ___
1978 Flushing Ave.. Borough of Brdoklyp, 
County of Kings, ' to be consumed on the. 
premises.

1- JAMES CAMPISI
1078 FlIu^jing Avpnue, Brooklyn. N. Y.

NOTICE Is hereby given that License No. 
B 4246 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 
bf the Alcoholic Beverage Control Law at 
99 Troy- Avenue, Borough of Brooklyn, 
Q>nnty' <rf Kings, to be consumed on the

*’• - PASQUALE DE CAROLIS
99 Troy Avenue, * Brooklyn, N- Y.

_ ----------------------------- ----- ---
NO17CE is hereby given that License No. 
B 4126 has been issued to the 
to s«n beer at retail under 
of the Alcoholic Beverage Con 
126 West Street.- Borough o 
County at King*, 
premises. , ./ 

126 West Street.

NOTICE is hereby given that License No. 
B 4260 has been issued to the undersigned 
to sell beer at retail under Section 76 
»f the Alcoholic Beverage Control Law at 
00 Meserole Street. Borough of Brooklyn, 

County of Kings, to be consumed on the 
Premises. ' Z. T '•

LUIGI GULINO
200 Meserole Street, ,I’;.,4. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10418 ha, beep ’ ' ' *
to sell beer 7 ft 
of the Alcoholic J 
J 790 Broad way, t___
County of King*, to be eonwnft: «Cf the 
premi ms. ■, K 
CHAUNCEY BUTTER and EGG CO.. INC. 
1790 Broadway.’-ff » ^Brooklyn, Nt Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
A 10332 has . been iMvft ft fte ittderalgned 
to sell beer eft retail MBftr Section 75 
pf the Alcolftie 
480 Myrtle Avei 
County of 
premise*. ■ t J*’

ANTHONY NA1 
480 Myrtle Arenanti N.V

NOTICE la hereby gim ; 
RL 3715 hasi hm ImUmĮ U 
to sell beer, wine aft IftW 
der Section 122 A 5
Control Law gt Igl MgftaM 
of Brooklyn, ^jlftnttoft, 
rained on the prsiwsft k. TAUve rPiMfla >
823 Manhattan Avim * *

a , .mi iHi i
that License No. 

to ft* eftersigned 
Hpftr SeetM» U 
G ContrM Law st 
Nth of Brooklvp. 
gonMMned .o/f fte

'vyŲ'Įv - 
ft license No- 
ftejftftrsigned 
r, at retail, 
roholic Rcversge

premises./ Kttgš
LITHUANIAN

168 MKreg tMVddu

NOTICE is hereby given that License No. 
B 3967: fts 4*en’• issued to hthe undersigned 
to sen teerix at 
of thh Alcoholfc

JEW MURPHY
ynCBrooklyn. N. Y. 

dvra that IJcmim No,

Na

MOT. LAUKUS
Fotografas

214 Bedford Ave.
Brooklyn. N. Y.

Telefons*:
Evergreen 8-3540
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SVEČIAS E BALTIMORĖS REIKALINGI DAINININKAI i 
NAUJAM CHORUI

Teisėjas Wm. F. Laukaitis

Šiomis dienomis New Yorke 
lankėsi teisėjas Laukaitis iš į 
Baltimorės. Kaip žinoma^ tei-Į 
sėjo Laukaičio rūpesčiu, Mary 
lando valstybė kasmet vasario 
16 dieną švenčia Lietuvos Ne
priklausomybės šventę. Šiuo 
laimėjimu Marylando lietuviai 
labai didžiuojasi, ypač, kad 
iki šiol dar nė viena Amerikos 
lietuvių kolonija to nėra pa
siekusi. Teisėjas Laukaitis, pa
lyginti, dar gana jaunas vy
ras, bet"amerikoniškoje paliti- 
koje jau pasiekęs didelių lai-1 
mojimų. Tuo pačiu kartu tei
sėjas Laukaitis su nepaprasta 
energija dirba ir plačiosios A- 
merikos lietuvių visuomenės 
darbą.

Gerbiamas svečias, lankyda 
masis New Yorke, teikėsi už
sukti ir į Vienybės redakciją.

į Matusevičiaus pramoga

Sekmadieni įvyko Matusevi
čiaus penktoji metinė radio va 
landos pramoga Grand Para
dise salėje. Svečiu buvo pilnu- 
tlė salė. Newjersieciai atvyko 
net speciali busa nusisamdę.

Pramoga pradėta 6 vai. vak. 
vaidinimu M. Petrausko ope
retės Adomas ir Ieva. Veikalą 
labai nuosekliai vaidino pp. 
M. Strumskienė. K. Kriaučiū
nas ir P. Bukšnaitis su Strums- 
kiir prie piano. Po vaidinimo 
dainavo viešnia iš . Scranton, 
amerikiečiu scenos naują 
žvaigždutė Elena Sadauskaitė. 
Ji buvo tikra vakaro pažiba. 
Strumskienės vedamas mergai 
čių choras padainavo keletą 
gražių liaudies dainų.

Po dainų svečiai susirinko 
viršutinėje salėje, kur buvo su 
ruoštas gražus bankietas. Sve
čiu-buvo tiek daug, kad net 
vietų neišteko. Vakarieniau
jant pasakyta visa eilė 'kalbų 
ir p-lė Sadauskaitė vėl padai
navo keletą liaudies dainų ir 
klasiniu kūriniu. Be to daina
vo ir visi svečiai sutartinės dai 
nas. -

Mintina, kad p-lė Sadaus
kaitė ne tik gera dainininkė, 
bet ir gabi kalbėtoja. Ji pa
sakė. labai gražią kalbą apie 
lietuvišku mokyklų reikalingu
mą ir lietuvių kalbos grožį.

26,000 galionų degtines 
i jūrą

šiomis dienomis New Yorko 
policija sumušė keletą tūkstan 
čiu buteliu konfiskuotos deg
tinės, kurios tik apie 1.500 
galionu buvo nenuodinga. A- 
pič 26,000 galionų degtinės 
nubėgo ravais į jūrą.

Vienybė organizuoja naują 
chorą, savo chorą, kuriam tuo
jau reikalingi dainininkai. Cho 
ras dalyvaus Vienybės meti
niam muzikos vakare, kuris 
bus vasario 14 d. 1937 m. Nau Į 
:aiam chorui vadovaus gerai 
žinoma ne tik Brooklvne, bet ir 
viso i Amerikoj, Violeta Tam- 
kiūtė.

Vasario 14 d. Labor Lyceum 
*alėje bus statoma operetė šo- : 
koladinis Kareivis.

I
Užsiregistruokite Vienybėje. 

Dainininku prašoma ateiti 
penktadieni, spaliu 2 d. 8 vai. 
vakare i Vienybės salę. 193 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

JAUNAVEDŽIŲ POKYLIS

šeštadienio vakarą Kiburio 
salėje buvo didelis jaunave
džių pokylis. Ponia Karvelie- 
nė susilaukė savo vyro, už ku
rio ji neseniai ištekėjo Kana
doje ir grįžo, kaip Įstatymai 
reikalauja, atgal į Jungtines 
Valstybes, čia sudarė reikalin
gus dokumentus, sulig kurių 
jaunavedis ir buvo įleistas į 
šią šalį, kaip Amerikos pilie
tės vyras. Pokilyje dalyvavo 
labai daug svečių. Kai kurie 
atvyko net iš Connecticut vals
tybės.

Mire Juozas Genys

Šeštadienį, 2 vai. ryte mirė 
Juozas Genys. 46 metų am
žiaus, gyv. 322 Isving Avė. 
Velionis kilęs iš Utenos apskr. 
Aluntos paraniios. I Ameriką 
atvyko prieš 28 metus.

Velionis paliko brolį Anta
ną ir seserį Julę Putnienę ir 
Amerikoj pusbrolį Joną Genį.

Juozas Genys buvo visu my 
Ii m as ir gerbiamas. Prieš 25 
metus pradėjo skaityti Vieny
be ir ją skaitė ir rėmė ligi šių

Kostiumuotas koncertas

Artinasi ruduo. — koncertų 
sezonas, šio rudenio koncertų 
sezono atidarymui' Violeta 
Tamkiutė rengia didelį kostiu 
muota koncertą. Koncerte da
lyvauja visi geriausi vietiniai 
artistai ir dainininkai.

Koncertas bus rugsėjo 27 d. 
I ,a bor Lyce um . sa 1 ė j e. Pra- 
džia 5 vai. vakaro.

New Yorkas ruošiasi žiemai

• New Yorko miesto valdyba 
pereitą savaitę pradėjo ruoštis 
ateinančiai žiemai. Jau įvyko 
varžytynės ir rangovams ati
duota New Yorko miesto gat
vių valymas žiemos.metu.

. Pavogė $2,000,000 
vertes bonų

Pereitos savaitės pabaigoje: 
New Yorke šuimti keturi įtar
ti vagys, kurie pavogė dviejų 
milijonu vertės bonu iš dviejų 
New Yorko dideliu banku. 
Trvs iš suimtųjų paleisti iki 
teismo, o vienas sulaikytas.

SNAIGES DARO ŠALTIS 
O A i. V L I E B M A N N A S 

itSS

VIENYBIEČIAMS, GYVE
NANTIEMS KOLONIJOSE

Dažnai daugumas mūsų vei-

j New Yorką, bet Vienybė* re
dakcija ir administracija būna 
uždaryta. Todėl nuo šio sek
madienio^ rugsėjo 27 d., Vie-s 
nybės įstaiga bus atidaryta

PIRMUTINIS PIRMUTINIS

Kostiumuotas Koncertas

Seniai mes pamatėme, kad visus negalime 
patenkinti. Dėl to mes gaminame Rhein- 
gold alų sulig mūsų pačių skonio.

^C^heingol6
.... tai geras alus'

RADIO ARTISTŲ 
KONCERTAS

Lietuvių Meno Teatras

laiku bus galima atlikti visus 
reikalus, kaip: užsisakyti ar 
atnaujinti Vienybės prenume-

visi kiti reikalai.

Kiek svečių New Yorkas 
tikisi 1939 metais

. Spalių 18 d. Grand Para
dise salėje, bus trečias meti
nis, radio arGstų-dainininkų 
koncertas, šiam koncertui va
dovaus WMBQ stoties, lietu
vių radio valandos vedėjas — 
Juozas Ginkus.

Koncerto programą išpildys 
geriausi vietiniai ir kitų kolo
nijų artistai dainininkai.

Po vasaros atostogų, ketvir
tadienį, rugsėjo 17 d. Ameri
kos lietuvių piliečių klubo pa
talpose, buvo pirmas Lietuvių 
Meno Teatro susirinkimas.

Susirinkime sudarytas žie
mos sezono veikimo planas. 
Nutarta pastatyti du didelius 
veikalus: “Valkata” — pel
nas pačio teatro naudai ir 
“Leitenantą Antana” — kurio 
pelnas skiriamas Vilniui va
duoti sąjungos naudai.

Spaliu 10 d. bus šeimyniš
kas ratelio pasilinksminimas, 
Amerikos lietuvių piliečių klu
bo patalpose.-

Po susirinkimo nariai pasi
dalino įspūdžiais, patirtais va
saros atostogų metu ir išsiskirs 
tė

Kaip žinote New Yorkas 
jau dabar pradėjo ruoštis 
1939 metų pasauliniai preky
bos, pramonės, ^emės ūkio, 
technikos ir aplamai visų kul
tūrinių ir progreso sryčių pa
rodai. Toje parodoje, tikimasi, 
kad bus nemažiau kaip 50 mi
lijonu svečių iš abiejų Ameri
kos žemynų ir Europos.

Didžiosios New Yorko kor
poracijos ir biznio įstaigos jau 
dabar gamina planus kaip 
tuos svečius sutikti ir juos su
talpinti New Yorke.

AS NEAR AS YOUR MAILBOX 
iv tnad. Ui£ ciuoA et money irutei WRITS F&A SGOKUT

IS Bushwick
SAVINGS BANK

namo. Rep. IEŠKOJIMAI
Išvažiavo mokytis

Ketvirtadienį, rugsėjo 10 d. 
Juozo Smitraus sūnus. Juozas, 
išvažiavo mokytis į Marijana- 
polįo kolegiją. Jaunasis Juo
zas išvažiuodamas. pasakė: 
Lietuvių kalba — mūsų tėvų 
kalba,- mes' turime - ją gerai 
mokėti. ' *

leškomas Stasys Pranys, kurį laiką 
gyvenęs Bristol, Conn. Žmonai mirus 
išsikėlė Į kjtą vietą. Žinantieji apie 
malonėkite pranešti šiuo adresu:

PRANAS DARGĖLAS
6640 S. Campbelle Avė.

' ' ‘ į Chicago, III: *- , <

ii

rengia

VIOLETA TAMK1UTĖ
'SEKMADIENĮ,

RUGSĖJO (SEPTEMBER): 27,1936
LABOR LYCEUM SALĖJE

949 WILLOUGHBY AVE., - BROOKLYN,: N. Y. \ 
Koncertas 5 vai. Šokiai 7:30 vai. vak.

DALYVAUJA: ' * . ' . V j
Kazys Hoffmanas — tenoras , a
Aldona Lutkiutė — soprano ' '‘ ; J
Floria Bovio — balerina _ . Y • 1 < 
Albertas Tamkus
Aldona Šertvietytė ir Ona'Mažeikaitė —-rgltarutės 
Lyraitės — ved. Lelija Stilsoniutė-Antanaviėiene 
Miriam Le Mon — pianistė ; y( ,

JUOZO AVIŽONIO ORKESTRAS-
■ ĮŽANGA $1.00 — 75c. — 40c. >

baritonas,

LANKYDAMIESI WILLIAMSBURGEI
Pasinaudokite nupigintomis vasaros kainomis - | 
nusipirkite kaip šios šalies, taip ir iš kitur par-* į 
gabentos degtinės ir vyno. Specialaus patarha- 4 
vimo bus teikiama tiems, kurie paminės krau- ! 
tuvėje ši skelbimą, šiokiomis dienomis krau- « 
tuvė atdara nuo S vai, ryto iki vidurnakčio, Į|

*

---------------------6-

V
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\ . 1 t 
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Apolonija Stoškiūtė
Programoje dalyvauja: Apo 

lonija Stoškiūtė — lyrinis so
pranas, pirmą kartą pasirodys 
Brooklyno lietuviams. Juozas 
Olšauskas — dainininkas-ar- 
tistas, gerai žinomas Ameri
kos lietuvių tarpe. Pranas Dul
kė — Karalienės Angelų para 
pijos vąrg.. Viktoras Bekeris, 
Jurgis Vedęgys, Adele Pan- 
kevičiūtė, Brooklyno vyrų cho
ras, vadovaujant Pranui Dul
kei, Richardas Kurdinaitis ir 
daugelis kitų.

Koncerto pradžia 4:15. p.p. 
šokių — 7 :15 vai. vak.

Įžanga: $1.00; 75c. šo
kiams 50 c.

Serga 0. Skurdeniene-Žilytė

Dariaus-Girėno ,Lituanicos 
klubo narė Ona Skurdenienė- 
Žilytė, pereitą savaite parėju
si iš darbo susirgo. Klubo na
riai aplankykite savo sergan- 

| čia narę. Skurdeniai gyvena 
93-95 Marcy Ave., apt. 19. Lin 
kim Onutei greitai pasveikti.

Br. Mockus.

LYRAIČ1Ų BALETO GRUPĖ

Lyraicių baleto grupė, vadovaujant Lilijai Stilsonaitei-Antanavičienei, sekmadie
nį, rugsėjo 27 d. Labor Lyceum ulėje, so ks Violetos Tamkiuta rengiamam koncerte..

“Lietaus vaišes”

Ketvirtadienį, rugsėjo 17 -d. 
pas p. Baltrūnus, gyv. 137 
Thames St.* jų dukrelės sū-

Marijona Sabiene 'paieško savo brolio 
Juozo Plaušinio; kuris'; gyveno Glasgow, 
Škotija. Žinantieji, apie jį malonėkite 
pranešti -šiuo, adresu:. , • •. .į ‘

. - ..-MARIJONA SABIENE
. - 203 Van Sicklen Avė.

. ■ Brooklyn, -Nf Y. -
: ’ G ' į „..

SAMUEL ZEIDEL
ĮVAIRIOS degtinės ir vynas 

142 Havemeyer St., Brooklyn, N« Y.
- ‘ TARP SO 1-st IR SO ž-nd~ STREET. J

-i - ' . Leidimo Nr. L-. 889 . ' ' • j j ’ , <■
• - . - ’ * . . i \ ' ' j?'1 ' s

-------------- ----------- --------------- -------------------------------------
- - ■ . -į *.'?»

» ......... , ......... - ... ........ .........  . ...... . ...................R...................     M y.

BROOKLYN LABOR LYCEUM I
SALĖ IR PARKAS -j 

Vedėjas J/ H./ HOFMANNS *. 
947-959 Willoughby avė 5

BROOKLYN;^ : B
Didelės ir . mažos sales, bąliamš, 
koncertams, vestuvėms? ir- susi- Jį 
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.’’ 7' \ ’ • S. 
Didelė moderniška scena—Mo- B 

derniški įrengimai 
kambariai . ; ■ 

Telefonas STagg 2-3842.. <

Nebrangiai parduodami 
a. 'Saka

lausko namai' su dviem garadžiais gra
žioje vietoje.? 7 ■ - - -- į " ' •
8015 — 89-th-Ave., Woodhaven, L. I.

- (73-74) t ? ' f -■

rengė “shower party” savo pus i Dviejų * šeinių •.modemiški-
seselei Antosei Mockevičiūtei. 
Baliuje buvo: Marytė, Stella, 
Frances ir Helen Mockevičiū
tės,. Viktorija • Mikalauskienė, 
Lee Klimąitė,. Marytė ir Fran 
eis Talutytės, - Anna Bulvaitė, 
Felamina ir Nella Stroliūlės 
ir daug kitų. „ . , r

Pasilinksminę iki vėlumos, 
skirstėsi namo.'

REIKALINGI NA
MŲ DARBININKAI

Nepaisant, kur jus gyvena
te, vis 'galite lengvai surasti 
musų biurus. Šį sezoną 
mes pradedame su stebė
tinai gausiais .reikalavimais 
darbininkų i namus su na
kvyne. NEPAMIRŠKITE, 
KAD MES ' NEIMAME 
IŠ JUSV JOKIŲ MOKES 
CIŲ, NES MUMS UŽ
MOKA UŽ PATARNA
VIMĄ TOS PONIOS, 
KURIOS JUS SAMDO.

SUSSER
DARBO AGENTŪRA

Parduodu namus
New Yorke, penkių šeimynų po pen

kis kambarius, su vana, ir visais mo
derniniais įtaisymais, šaldytomis,
pusę kainos parduodu šiuos namus, vi
sas išnuomuotas, dabar neša $3,180.00 
metinės nuomos.

Kreipkitės:
A. B. STRIMAITIS.

G. P. O. Box 127, New York. N. Y. 
Tel. CHjckering 4-7279 -

Perkam ir parduo- 
. dam rašomąsias ma-

. sinėles. Nuo $7.50 
ū daugiau. Pertai- 
tome ir quinome. 
Adding machines, 

čekių * prorektoriai ir raštinės baldų.
, 4 įsteigta 1917 m.

TYPEWRITER SERVICE CO.. 
412 South 4th St:; Brooklyn, N. Y. 

. • Stagg 2-0057 . _ ■ ■

New Yorke - 202 W. 34th St., 
pne 7-th Ave. t

Brooklyne —, 924 Broadway, I 
prie Myrtle Ave,

Kai busit New Yorke neuž

mirškite užeiti j

Market Restaurant
I BAR & GRILL .
Į ANTANAS MARSINONtS I 

(MARSIN)
Į Lie. R. L. 1918

Į Gausite skanių valgių^ gardaus į 
alaus ir degtinės.

92’ Horatio Street, j
New York City 

j Prie pat NeX. Yorko Uosto 
Td.:,WA. 9-9363. ir WA. 9-1358.

- Gražus

TF.L.: EVERGREEN 8-9770

JUOZAS GARŠVA

Mano firma gerai atlieka sekančius darbut: iibaltamuoja it laidoja miru
sius ant visokių kapinių. Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iii prakil
niausių. Persamdo automobiliui laidotuvėms, veselijonn.' krikštVadmi' it 
kitiems, pasivažinėjimam*. „ L?''. ' r

JUNGES 5-O2S3

RALPH KRUCH
FOTOGRAFAS
15-23 Grand Avenue.

.. : ■ hmr-nairo^yiLi

Clement V ok e t ai ti s
ADVOKATAS 

113 West 42-nd Street
New . York. ,N Y.. • > 

Tel.: Bryant 9-7763

BROOKLYNO OFISAS
168 GRAND STREET 

valandos 4 — 6 p. p.
Td.: Evergreen 8-7179

■ 'VU . I..

Dr. H. MENDLOWITZ 
Perka* tavo Williamsbtirgo ofisą j 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St.

BROOKLYN. N Y. ,
Td. EVergrtvn 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: -
nno I *al. iki 4 *al p p. 
ir neo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH ORSAS:
2220 Avenue J.

s VIRŠUI MINĖTAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PAS MANE 
O BUSIT UŽGANĖDINTI >’ . - - • '

[-231 BEDFORD AVE.
■ ......................     ė' i ■* ■■■

BROOKLYN. ;N< Y‘

SALDOKAS
994 Madison St.,

IR PLATZ
Brook! yiij N. Y. |

TeU'.GLeninore 5-8733
INSTIL JATORI Al - .'1

PLUMERIAl į 
jubo itldytno krocab, KstH 
lot. Vaknm valymo risrblfrw' 
Mtt* vtskf finansuojame p*-' 
gal • vaMtida *' MlUg pokdloa 
plan*.'

“GARSAS”
A. Sruptkit, tevinmlna

PIRMOS RUSI ES
64-66-68 So. 2nd Street

bakery;
T«L tmijmi " U

> • *■■ ** • —# /•«¥'■#’* X ’t ■* -• *“

LIETUVIŠKA DUONA

VEŽA KRAUTUVĖMS SIUNČIA PA4TUIR EKSPRESU
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